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یادداشت هایادداشت ها

رمزگشایی از سخنرانی پوتین
 ســخنرانی پوتین حساب 
شده بود و می خواست پیام هایی را هم به 
آمریکا، ترکیه، اسرائیل و کشورهاي حوزه 
خزر بدهد. درســت اســت یک سخنرانی 
سخت بود و احســاس وي این است که با 
بعضی قربون صدقه بازي ترامپ کار روسیه 
پیش نمی رود و اگر ترامپ هم می خواست 
به نوعی با روسیه کنــار بیاید و اوکراین را 

قربانی کند، جناح هاي راســت و استراتژیســت هاي آمریکایی و 
اروپایی بــه او خط هاي متفاوتی داده اند. از جمله این خط ها این 
است که دنیا داراي دو قطب شرق و غرب است و اوکراین حلقه فشار 
به روسیه و به این راحتی نمی شــود آن را فروخت. سفر استارمر به 
واشنگتن و سفر ترامپ به انگلیس اثر مهمی داشت و به وي فهماندند 
که دنیا حســاب و کتاب دارد. ازطرفی از زمانی که ترامپ از پوتین 
روي برگردانیده فشــار نظامی بر روسیه بیشتر شده بطوري که بر 
اســاس رصد اخبار پهپادها و موشک هاي اوکراینی توانسته اند 75
درصد انبارهــا و مراکز انرژي روسیه را صدمه بزنند هر چند که در 
جبهه شرق روس ها به کندي پیش می روند. بنابراین پوتین فهمیده 
که آبی از امریکا و ترامپ گرم نمی شــود اگر بخواهد کل دونتسک 
و لوهانسک را در اختیار بگیرد و دولتی طرفدار روس را در اوکراین 
سر کار بیاورد، از این طریق ممکن نیست. لذا جنگ را زود گذر تلقی 
نمی کند و سیاســتهایش را موقتا در مورد ایران تغییر داده است. 
رابطه را استراتژیک می نامد و حرف از دادن سوخو 35 می کند. از 
ســوي دیگر اطلاعاتی از روابط اردوغان با ترامپ و بده بستانها پیدا 
کرده و در ســخنرانی خود بدون ذکر نام به ترکیه هشدار داد که در 
امور خزر دخالت نکند دخالتی که از طریق آذربایجان شکل گرفته 
است. پوتین احساس کرده که از طریق غرب کشورش در فشار است 
و به تدریج با زیاده روي هاي علی اف از طریق جنوب هم همچون 
غرب روسیه تحت فشار قرار  می گیرد. لذا این سخنرانی نشان از یک 
نــوع قاطعیت همراه با تهدید بود و به نظر وي ایران می تواند نقش 
کمک کننده به این تصمیم داشــته باشد و حمایت از ایران را بولد 
کرد که از اول انقلاب تا کنون چنین مواضعی در مورد ایران روسیه 
نداشته است. حتی به نوعی در رابطه با گسترش و تقویت زبان روسی 
در آسیاي مرکزي صحبت کرد که نشــان می دهد که نمی خواهد 
این حوزه نفوذ را از دست بدهد و اخطاري بود به قدرتهایی که می 
خواهند حضور و نفوذ روسیه را در حوزه خزري کمرنگ کنند و روي 
این عدم حضور به جز 5 کشــور حوزه تاکید می کرد و حتی اخطار 
می داد. او بر مســاله افغانستان و عدم تحویل بگرام هم تاکید نمود 
و طــوري صحبت کرد که اگر بخواهد بــا زور اقدامی صورت بگیرد 
دوباره به جنگ تبدیل می شود. البته به نوعی دلگرمی به طالبان که 
ما پشتیبان شما هستیم ولی نوعی تهدید غیر مستقیم هم بود که 
اجازه ندارید پاي امریکا را دو باره به منطقه بکشانید. این سخنرانی 

که از روي کاغذ خوانده می شد کاملا حساب شده بود.
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چمران: هیچ جا تراکم فروشی نداریم! 
رئیس شــوراي شــهر تهران با تأکیــد بر اینکه هیچ گونه فروش اضافــه  طبقه در تهران انجام نمی شــود گفت: هرکس از 
تراکم فروشی سخن بگوید، اشتباه می کند. مهدي چمران همچنین از اجرایی نشدن نظارت شهرداري بر تاکسی هاي اینترنتی 
خبر داد و خواســتار ســاماندهی فعالیت رانندگانی شد که از شهرســتان ها به پایتخت می آیند و بدون مجوز مسافر جابه جا 
می کننــد. وي همچنین گفت: هیچ جــا فروش اضافه طبقات نداریم و هرکسی هم در مــورد تراکم فروشی صحبت می کند، 
اشتباه می کند. هیچ کدام از شهرداران هم اجازه ندارند بر خلاف مصوبه کمیسیون ماده پنج، تراکم بدهند و اگر چنین باشد 

به مراجع قضایی معرفی خواهند شد.
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راهبردهای اصلاح طلبان
 در انتخابات حساس  شوراها

ناطق نوری: گفتارهای تند دلواپسان 
باعث رنجش مردم می شود

»جزایر طبقاتی« نماد
نابرابری های اجتماعی و فرهنگی

دکتر قائم پناه: یکی از برنامه های 
دولت، تولید برق از پسماند   است

بررسی موضوع دعوت دولت مصر از پزشکیان  برای حضور در اجلاس شرم الشیخ
در جلسه هیات دولت، عباس عراقچی وزیر امور خارجه، گزارشی از دعوت رسمی کشور مصر، برای شرکت رئیس جمهور کشورمان در اجلاس 

»شرم الشیخ« و پاسخ منفی جمهوری اسلامی ایران به این دعوت و سپس دعوت از وزیر امور خارجه کشورمان، ارائه کرد.
در یکصد و هجدهمین جلســه هیات دولت به ریاســت مسعود پزشکیان برگزار شد، علاوه بر طرح مسائل و مشکلات دستگاه ها توسط وزرا و 
تصویب تعدادی از آیین نامه های اجرایی، با پیشنهاد وزارت امور خارجه، صدور مجوز مذاکره پیش امضا )پاراف) و امضای موقت »کنوانسیون سازمان 
ملل متحد برای مبارزه با جرایم سایبری« با موضوع تقویت همکاری های بین المللی به منظور مبارزه با جرایم خاص ارتکابی از طریق سامانه های 

فناوری اطلاعات و ارتباطات و به اشتراک گذاری ادله جرایم شدید به شکل الکترونیکی، مورد تصویب قرار گرفت.
همچنین موضوع معافیت وزارت امور خارجه از اجرای مصوبات تعیین ساعات شروع و خاتمه کار نیز مورد تصویب قرار گرفت.

در ادامه جلســه عباس عراقچی، گزارشی از دعوت رسمی کشور مصر، برای شرکت رئیس جمهور کشورمان در اجلاس »شرم الشیخ« و پاسخ 
منفی جمهوری اسلامی ایران به این دعوت و سپس دعوت از وزیر امور خارجه کشورمان، ارائه کرد. 

چمران: هیچ جا تراکم فروشی نداریم! 
رئیس شورای شهر تهران با تأکید بر اینکه هیچ گونه فروش اضافه  طبقه در تهران انجام نمی شود گفت: هرکس از تراکم فروشی 
سخن بگوید، اشتباه می کند. مهدی چمران همچنین از اجرایی نشدن نظارت شهرداری بر تاکسی های اینترنتی خبر داد و خواستار 
ساماندهی فعالیت رانندگانی شد که از شهرستان ها به پایتخت می آیند و بدون مجوز مسافر جابه جا می کنند. وی همچنین گفت: 
هیچ جا فروش اضافه طبقات نداریم و هرکسی هم در مورد تراکم فروشی صحبت می کند، اشتباه می کند. هیچ کدام از شهرداران هم 

اجازه ندارند بر خلاف مصوبه کمیسیون ماده پنج، تراکم بدهند و اگر چنین باشد به مراجع قضایی معرفی خواهند شد. 

3و1

ــان 1۵000 توم ــماره: 4۸۵۵ ــر ۲0۲۵ ش 1۳ اکتب ــانی 1447 ۲0 ربیع الث ــر 1404 ۲1 مه ــنبه  2دوش

مسعود پزشــکیان در آیین بهره برداری هم زمان 
از طرح هــای »نهضت عدالــت در فضای آموزشی 
با مشارکت مردم« در شهرســتان شهریار، ضمن 
قدردانی از تلاش خیرین، مسئولان و مدیران محلی، 

اظهار کرد: هیچ دلیلی وجود ندارد مدارس کشــور 
از نظر کیفیت آموزشی و امکانات پایین تر از ســایر 
کشورها باشند و لازم است کیفیت آموزش در تمام 

مناطق به سطح مطلوب ارتقا یابد....

پزشکیان: ایران نباید 
از کشورهای پیشرفته عقب بماند

»شرم الشیخ«»شرم الشیخ«
 برای خاور میانه  صلح می آورد؟ برای خاور میانه  صلح می آورد؟

پزشکیان نپذیرفتپزشکیان نپذیرفت؛ ؛ عراقچی شایدعراقچی شاید
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جایگاه روحانی در تحولات 
سیاسی ایران

از جملــه   حســن روحــانی 
چهره های سیاسی است که از میان 
انقلابیون دهه ۵۰ و ۶۰ برخاســته 
و از فضــای رمانتیــک آن دوران 
عبور کرده اســت. برای او، مسائل 
و ســوژه های سیاسی و اجتماعی 
اکنــون واقعیت هــایی ملموس و 
عینی هســتند. روحانی در اغلب 
صحنه های مهم تحولات سیــاسی و اجتماعی ایران از 
سال ۱۳۵۷ تاکنون حضور داشته و در مقاطع مختلف 

مسئولیت های مهمی بر عهده داشته است.
از ســوی دیگر، بسیاری از مفاهیم امروزی همچون 
روابط بین الملل، توسعه اقتصادی، مسائل پولی و بانکی 
و همچنیــن امور نظــامی برای روحــانی به مفاهیمی 
فنی و تخصصی تبدیل شــده اند؛ مفاهیمی که پشتوانه 
نظــری و مدیریتی دارند. در واقع، آنچه مرحوم آیت الله 
هاشمی رفسنجانی تلاش داشت با عنوان »تکنوکراسی« 
در کشور نهادینه کند، شاید برجسته ترین ثمره اش در 
شخصیت و عملکرد دکتر حسن روحانی دیده می شود.

به باور تحلیلگــران، امروز باید به جایگاه روحانی در 
روند تحولات کشور توجه ویژه داشت. روند بحران هایی 
که گریبانگیر کشور است، به مرحله ای رسیده که نماد 
حل و فصــل آن ها در نگاه بسیاری از ناظران، حســن 
روحانی است. از آغاز پرونده هسته ای ایران و تلاش برای 
حل آن در دو دهه گذشته، یکی از ارکان اصلی گفت وگو 
با جامعه بین المللی روحانی بوده است؛ شخصیتی که هم 
در حوزه نظری و هم در عرصه اجرایی عملکرد مشخصی 

دارد و از تیمی آگاه و باتجربه بهره می برد.
روحــانی تنها فردی نیســت که صرفــاً در فضای 
رســانه ای موضعی بگیرد و عبور کنــد؛ او بر جزئیات و 
روندهای گذشته تا امروز تسلط کامل دارد. با این حال، 
جریان های تندرو تاکنون نتوانســته اند فرصت حذف او 
را به دســت آورند. به گفته برخی ناظران، برای حذف 
روحانی نیاز به شرایطی مشابه سال ۱۳۸۸ است؛ فضایی 
کــه در آن تندروها بتوانند با عبور از قوانین و مطالبات 
اجتماعی، سناریوی حذف را اجرا کنند. با وجود تمایل 
برخی جریان ها برای حذف او، زمینه و ابزار لازم برای این 

اقدام در اختیار آنان نیست.
فضای عمومی جامعــه نیز از گفتمان تندروها عبور 
کرده و اکنون به دنبال یافتــن راه حل هایی واقعی برای 
مشــکلات اقتصادی و معیشــتی است؛ مســائلی که 
به صورت مســتقیم بر سفره مردم اثر گذاشته است. در 
چنین شرایطی، حسن روحانی می تواند نقش مؤثری در 
شفاف سازی داشته باشد؛ از جمله در بیان واقعیت های 
پنهان، فرصت های از دست رفته کشور برای حل بحران ها 
و رقابت های داخلی که مانع حل مسائل بین المللی ایران 

شده اند.
به نظر می رســد روحانی در موقعیتی ویژه قرار دارد 
و می تواند در روشــن تر شدن افکار عمومی و باز کردن 
گره های کشور نقش آفرینی کند. امید است روند تحولات 
به سمتی پیش رود که جامعه آگاه تر شود و آنچه به خیر 

و صلاح مردم است، تحقق یابد.

دکتر قائم پناه: برنامه دولت تولید 
برق از پسماند متناسب با نیاز هر 

استان  است
دکتر محمد جعفر قائم پناه معاون اجرای رئیس 
جمهور و سرپرســت نهاد ریاســت جمهوری، در 
خصوص پسماندها و ســوزاندن غیر مجاز زباله ها، 
اظهار کرد: موضوع پسماند یکی از بحث های جدی 
ما در دولت و کشــور است و توصیه کارشناسان بر 
این است که زباله را نسوزانند؛ اگر هم می خواهند 
این کار را بکنند باید در یک چارچوب استانداردی 
که محیط زیست و وزارت کشور تدوین کرده است 

بسوزانند.
وی در خصوص ســوزاندن غیر مجــاز زباله در 
برخی مناطق استان گیلان و ضرورت برخود با آن 
تاکید کرد: حتماً اســتاندار مربوطه این موضوع را 

بررسی خواهد کرد تا این اتفاق دیگر رخ ندهد.
معاون اجــرایی رئیس جمهور، در رابطه با تهیه 
برق از پسماندها عنوان کرد: بخشی از کار پسماند 
موضوع RDF برای ســوخت کارخانه های سیمان 
است و بخش دیگر پسماندها و زبانه ها برای تولید 
برق است. از طرفی هر استانی از کشور بستگی به 
سلیقه و نیاز خودش این موضوع مهم را پی گیری 
می کند و البته ما در گروه پسماند دولت این موضوع 

را پیگیر هستیم و دنبال می کنیم.
RDF (Refuse De�شــایان ذکر است، سوخت 

rived Fuel)، سوختی جامد است که از پسماندهای 
شــهری پس از تفکیک، فرآوری، و پردازش تولید 
می شــود؛ این ســوخت، تحول بزرگی در بازیافت 
پسماندهای غیرقابل اســتفاده و تولید انرژی پاک 
ایجاد کرده اســت و در کشــورهایی که با کمبود 
سوخت های فسیلی روبه رو بوده، یا به دنبال کاهش 
آلودگی محیط زیست هســتند، به عنوان راه حلی 

پایدار و کارآمد مطرح شده است.
 

باهنر: پزشکیان علاقه دارد تا به 
مردم خدمت کند

محمدرضا باهنر گفت: من درباره آقای پزشکیان 
سه جمله بیشتر ندارم، آقای پزشکیان آدم متدین 
و دلسوزی است و علاقمند است که برای مردم کار 
کند اما زمانی که کاندیدای ریاست جمهوری شد 
نمی دانست که این کار تا این اندازه سخت است و 

سختی کار را حس نمی کرد.
دبیــرکل جبهه پیروان خط امــام و رهبری در 
چند روز گذشــته مهمان »کافه خبر« خبرگزاری 
خبرآنلاین شــد؛ در این گپ و گفت هم از ماجرای 
تصویب CFT در مجمع تشــخیص حرف زد، هم 
از نگرانی هایش درباره اســتعفای مسعود پزشکیان 
گفت، هم روایت انتقــادات اصولگرایان از اقدامات 
ســعید جلیلی را بیان کرد و هــم اظهارات برخی 
نمایندگان برای تغییر دکترین هسته ای را ارزیابی 
کرد.  باهنر همچنین تاکیــد کرد که دیگر نگران 
اســتعفای رئیس جمهوری نیســت و گفت: »من 
نگران بودم که ایشان یک روز صبح از خواب بیدار 
شود و بگوید من قول داده بودم نمی توانم و استعفا 
می دهم و این برای نظام جمهوری اســلامی ایران 
خیلی مضر بود و هست.« او همچنین در بخشی از 
اظهارات خود، با اشاره به کارشکنی ها علیه دولت و 
تلاش برای تضعیف آن بیان کرد: »هم خبر دارم و 
هم تحلیل که بعد از جنگ ۱۲ روزه،  تصمیم های 
امنیتی، سیاســت خارجی و دیپلماسی در کشور 

منسجم گرفته می شود.«

عطریانفر: پزشکیان وارث تمامی 
مصیبت های دولت های پیشین است

محمــد عطریانفر گفت : تمــامی مصیبت های 
دوران آقای محمــود احمدی نژاد بر دولت روحانی 

و مرحوم رئیسی آوار شده بود
وی افــزود: آقای رئیس جمهور در دوره تبلیغات 
ریاســت جمهوری هیچ قول قطعی به کسی نداد. 
ایشــان با توجه بــه محدودیت هــا و چهارچوب 
برنامه های مصوب نظام، عمل می کند. اتفاقاً تاکید 
می کرد من محدودیت ها را می شناســم. حتی این 
نکته که موردایراد هم قرار گرفت، این بود که ایشان 
اشــاره می کرد بنده در مورد مســئولیت آینده ام، 
بی تردید با مقام رهبری هماهنگ می شــوم و نظر 
ایشــان را به عنوان نظر فصل الخطاب و نهایی که از 
جمع بندی ایشان حاصل شده، برای خودم لازم الاجرا 
می دانم. به نظرم باید این نکته را دوباره تکرار کنیم 
کــه دولت را متهم نکنیم کــه چرا به قولش عمل 
نکرد. ایشان تاکید می کرد نهادهای مرتبط با اداره 
کشــورمان، مسئولیت مشــترک دارند. نکته دوم 
این اســت که آقای پزشــکیان وارث شرایطی از 
کشورمان بود که تمامی مصیبت های دوران آقای 
محمود احمدی نژاد، دوره دوم آقای حسن روحانی 
و همچنین دوره مرحوم آقای ابراهیم رئیسی بر سر 

آن آوار شده بود 

اخباراخباریادداشتیادداشت

آرمان امروز- گروه سیاسی: نزدیک 
شــدن به زمان انتخابات شــوراهای 
اسلامی شهر و روســتا، بحث درباره 
راهبردهــای اصلاح طلبــان در ایــن 
انتخابات اهمیت ویــژه ای پیدا کرده 
است. به نظر می رسد بررسی وضعیت 
اصلاح طلبان در دوره های گذشــته و 
پیشین،  انتخاباتی  تجربه هــای  مرور 
می تواند مسیر مشــخص تری را برای 
حضور مؤثر در این دوره ترسیم کند.

عملکرد اصلاح طلبان در انتخابات 
شــوراها طی ادوار مختلف نوســان 
داشــته و تابعی از وضعیت کلی این 
جریان در سپهر سیاسی ایران بوده 
است. در برخی دوره ها اصلاح طلبان 
توانســتند به پیروزی برسند، اما در 
مــواردی نیز با مشــکلاتی از جمله 
اختلافات درونی مواجه شــدند. در 
انتخابات پیشین شورای شهر تهران 
نیز، معرفی بــرخی افراد باعث بروز 
شــکاف در میان جریان اصلاح طلب 
شــد؛ تا جایی که حــتی چهره های 
شــاخصی مانند سیدمحمد خاتمی 
ضمن امضای فهرســت، نســبت به 

برخی انتخاب ها انتقاد داشتند.
اکنــون و با توجه بــه تجربه های 
گذشته، اصلاح طلبان باید در تدوین 
را  نــکاتی  انتخاباتی خود  راهبــرد 
مدنظر قرار دهند. نخســتین نکته، 
توجه به شایسته ســالاری است؛ به 
این معنا کــه نامزدهای اصلاح طلب 
باید بر اســاس تدبیر، توانایی، سابقه 
و شایســتگی انتخاب شوند. با توجه 
به شرایط امروز کشــور و مطالبات 
جدید جامعــه، اصلاح طلبان باید از 
هم اکنون چهره هایی را برای حضور 
در انتخابات شناســایی کنند. طبق 
تقویــم انتخاباتی، تا بیســت وهفتم 
اســتعفای  باید  داوطلبان  مهرمــاه 
خــود را ثبت کننــد، بنابراین لزوم 
برنامه ریــزی زودهنگام برای تعیین 

نامزدها کاملاً احساس می شود.
در این میان، لازم اســت تبعیض 
مثبت نســبت به جوانان و زنان نیز 

در ترکیب فهرســت ها لحاظ شود تا 
آن ها بتوانند ســهم شایســته ای در 
شــوراها پیدا کنند و مطالبات نسل 
بهتر منعکس شــود.  جدید جامعه 
همچنین، عبور از چهره های تکراری 
و انحصارطلــب از دیگــر محورهای 
مهــم در تدوین راهبــرد انتخاباتی 

اصلاح طلبان است.
از ســوی دیگــر، بایــد از پدیده 
وابستگان  به  امتیازدهی  آقازادگی و 
سیاسی پرهیز شود. حضور فرزندان 
یا نزدیکان چهره های شناخته شــده 
فی نفســه ایرادی نــدارد، اما نباید 
موقعیت خانوادگی برای آنان مزیت 
محسوب شود. تجربه معرفی فهرست 
۲۱ نفره ای کــه در دوره ای پیشین 
موجب اختلاف شــد، باید چراغ راه 

آینده باشد.
اصلاح طلبان باید شایستگی را معیار 
اصلی قرار دهند. این شایستگی شامل 
آشنایی با مدیریت شهری یا روستایی، 
اجرایی  ســابقه  مرتبط،  تحصیــلات 
سالم، خوش نامی، اعتقاد به اصلاحات، 
دلسوزی برای جامعه و همچنین وقت 
کافی برای خدمت رسانی است. افرادی 
که چند شغل دارند یا زمان کافی برای 

پیگیری امور شهری ندارند، گزینه های 
مناســبی بــرای حضور در شــوراها 
نیستند. همچنین، استفاده از ظرفیت 
جامعه شناســان شــهری و روستایی 
برای ترکیب شــوراها اهمیت زیادی 
دارد. در مناطــق روســتایی نیز باید 
از انتخاب های صرفــاً فامیلی و قومی 
پرهیز شــود تا چهره هایی شایسته و 
مورد اقبال عمومی به شوراها راه یابند

اصــلی  چالش هــای  از  یــکی 
اصلاح طلبــان در گذشــته، عملکرد 
ضعیف برخی شوراهای شهر بود که 
تا حدودی اعتماد عمومی را کاهش 
داد. در شــرایط فعــلی که گرایش 
جامعه بــه اصلاح طلبیِ توســعه گرا 
افزایش یافته و دولت نیز از چهره های 
اصلاح طلب حمایت می کند، می توان 
انتظار داشت که در انتخابات آینده، 
جریان اصلاح طلب با چهره های تازه و 

کارآمد وارد عرصه شود.
از  دوره  این  پیش بینی می شــود 
انتخابات شــوراهای اسلامی شهر و 
روستا تأثیر قابل توجهی بر معادلات 
سیاسی کشــور داشته باشد و حتی 
آینده  انتخابــاتی مجلس  بر فضای 
نیز اثرگذار شــود. از ایــن رو، اتخاذ 

یک راهبرد قوی، مؤثر و منسجم از 
سوی اصلاح طلبان در این انتخابات، 

از اهمیت ویژه ای برخوردار است.
گفتنی اســت انتخابات امســال 
خواهد  برگزار  الکترونیکی  به صورت 
شــد که این امر رونــد رأی گیری و 
اعلام نتایج را سرعت خواهد بخشید. 
در چنیــن شــرایطی، لــزوم توجه 
اصلاح طلبان به حمایت از چهره های 
جوان، آگاه، متخصص و اصلاح طلبان 
واقعی بیش از پیش احساس می شود 
تا بتوان با اتکا به آن ها، مسیر توسعه 
شهری و روستایی کشــور را بهبود 

بخشید.
جواد محمدزاده، استاد دانشگاه، به 
آرمان امروز گقت: در تحلیل وضعیت 
کنونی جریان اصلاح طلبی با اشــاره 
به هم ســویی مــردم و اصلاح طلبان 
در مسیر تغییــر، تأکید می کند که 
جامعه ایران امروز در حال بازخوانی 
مجدد مفاهیــم سیاسی و اجتماعی 
خود اســت؛ به ویــژه در عرصه هایی 
که خواســت عمومی برای تحول و 
بهبود شرایط اقتصادی، اجتماعی و 

حکمرانی شکل گرفته است.
او می گویــد در ســال های اخیر، 
جامعه ایران از تکرار شــعارها عبور 
کرده و اکنــون بیــش از هر زمان 
دیگری خواهان سیاست ورزی مبتنی 
بر گفت وگو، پاســخ گویی و شفافیت 
است. به باور محمدزاده، اصلاح طلبان 
اگــر بتوانند این نیــاز را در رفتار و 
بازتاب دهند،  گفتار سیاسی خــود 
بار دیگر می توانند پیوندی معنادار با 

بدنه اجتماعی خود برقرار کنند.
این استاد دانشگاه همچنین تأکید 
می کند که مسیر آینده اصلاح طلبان 
نه از مجادله های جنــاحی، بلکه از 
بازســازی اعتماد عمومی می گذرد. 
به گفتــه او، »اصلاح طلــبی زمانی 
معنا پیدا می کند که مردم احساس 
کنند صدایشان شــنیده می شود و 
امید به تغییر در زندگی روزمره شان 

بازمی گردد.« 

»آرمان امروز« گزارش می دهد؛

راهبردهای اصلاح طلبان در انتخابات حساس  شوراها

 اصلاح طلبان باید شایستگی را معیار اصلی قرار دهند. این شایستگی شامل آشنایی با مدیریت 
شهری یا روستایی، تحصیلات مرتبط، سابقه اجرایی سالم، خوش نامی، اعتقاد به اصلاحات، 

دلسوزی برای جامعه و همچنین وقت کافی برای خدمت رسانی است.

پیمان خواجوی 

ناطق نوری: گفتارهای تند دلواپسان باعث رنجش مردم می شود
علی اکبر ناطق نوری می گوید: از زمان امام )ره) و به ویژه در دوره مقام معظم رهبری بارها اعلام کرده ایم که از نظر شــرعی ســاخت بمب 
هسته ای جایز نیست و جمهوری اسلامی ایران به هیچ وجه دنبال سلاح اتمی نیست. آژانس بین المللی انرژی اتمی به طور مستمر بر سایت های 
غنی ســازی نظارت داشته، حتی برخی آزمایشگاه های دانشگاهی ما را بازدید کرده است؛ کاملا روشن است که ما به  دنبال ساخت بمب اتمی 
نیستیم. هدف ما استفاده  صلح آمیز از انرژی هسته ای برای تولید برق، ساخت دارو و معالجه بیماران است و ما عضو معاهدات بین المللی هستیم؛ 
بنابراین بازرسی و شفافیت را می پذیریم. اما اگر طرف مقابل شروطی بگذارد که معنایش خلع سلاح یک جانبه باشد، آیا باید دست های مان را 
بالا ببریم و تسلیم شویم؟ آیا ملت ایران می پذیرد که به خاطر فشارها تن به تسلیم بدهد؟ ما برای حفظ تمامیت ارضی کشور این  همه شهید 

داده ایم و در برابر زور ایستاده ایم تا زیر بار ذلت نرویم.
»علی اکبر ناطق نوری«، روحانی میانه رو، پس از ســال ها ســکوت در بازدید از مجموعه »دنیای اقتصاد« و در برنامه تصویری »گفت وگوی 
اســتراتژیک« اکوایران، سکوت خود را شکست. پیش تر، خبری درباره حضور او در نشست اخیر اصلاح طلبان در منزل غلامرضا کرباسچی ـ با 
حضور سیدمحمد خاتمی و مهدی کروبی ـ آمده بود که ناطق نوری ترجیح داده در آن جلسه سکوت کند و درباره وضعیت کشور اظهارنظری 

نداشته باشد؛ چرا که معتقد است، توصیه ها گوش شنوایی ندارد.
ما یک تجربه چهل ســاله در سیاســت، اقتصاد، فرهنگ و روابط خارجی داریم. پس از این تجربه چهار دهه  ای، اکنون با مشکلات متعددی 
روبه رو هستیم: شاهد یک جنگ ۱۲ روزه بودیم و اکنون احتمال جنگ دیگری مطرح است؛ در حوزه اقتصاد با مشکلات شدیدی مواجهیم؛ در 
حوزه فرهنگ نیز اشکالاتی گرفته می شود. می خواهم نظر شما را بدانم: به نظر شما در این چهل سال در سیاست خارجی، فرهنگی و اقتصادی 

چه خطاهایی مرتکب شده ایم که به چنین وضعیتی رسیده ایم؟
من معتقدم که از اول، در زمان حضرت امام )رحمت الله علیه) که انقلاب پیروز شد، ناپختگی و بی تجربگی وجود داشت. ما تجربه کار اجرایی 
یا مدیریت حکومتی نداشتیم و برخی خطاها از همان آغاز، رخ داد. مثلا از نظر من، تصرف سفارت آمریکا به عنوان »لانه جاسوسی« اشتباه بزرگی 

بود؛ به نظر می رسد بسیاری از گرفتاری ها از همان نقطه آغاز شد.
وقتی بخواهیم راهکار پیشنهاد کنیم باید بدانیم مشکل چیست. مگر در سایر سفارتخانه ها در دنیا قسمتی برای امور اطلاعاتی و جاسوسی 
وجود ندارد؟ آنجا را اشغال کردند و آمریکا هم در یک عمل متقابل سفارتخانه ما را گرفت و پول های ما را بلوکه کرد. از آن زمان، مجموعه ای 

از مشکلات و واکنش ها ادامه پیدا کرد که به نظر من ناشی از همان تصمیمات اولیه بود.
بعدها، برخی گروه های دیگر به کارهایی دست زدند که باز هم اشتباه محض بود: حمله به سفارتخانه های عربستان و انگلستان، تخریب اماکن 
و امثال آن که هنوز هم پیامدهایش گریبان گیر کشور است. این اقدامات؛ فشارها و چالش هایی در سیاست خارجی ما ایجاد کرد و ما الان در 
این وضعیت هستیم. البته برخی مواضع و رفتار آمریکایی ها و برخی دولت های دیگر هم در این مسیر موثر بود. مثلا حمایت ها یا دشمنی هایی 
که نشان داد آنها مایل نیستند کشوری با این وسعت، با موقعیت جغرافیایی در خور توجه و با ذخایر فراوان در منطقه روی پای خود بایستد و 

تصمیم مستقل بگیرد. طبیعی بود که چنین موضوعی با مخالفت و فشار همراه شود.
از سوی دیگر، باید توجه کنیم که پیش از انقلاب، نفوذ برخی قدرت های خارجی- مانند انگلیس و بعدها آمریکا- در کشور وجود داشته است. 
خوب؛ انقلاب رخ داد و آنها کنار زده شدند و در مقابل جمهوری اسلامی ایران موضع گرفتند. بعضی از رفتار ها و واکنش های ما نیز که ناشی از 

بی تدبیری  بود، اوضاع را پیچیده تر کرد و به اینجا کشاند.
نکته دیگری که باید گفت، مساله اسرائیل و جریان صهیونیستی است. عده ای بر این اعتقادند که منطقه باید زیر سلطه آنها قرار گیرد و 
طرح های ایدئولوژیک و ژئوپلیتیک مخصوصی را دنبال می کنند. از منظر من، بخشی از تحولات منطقه ای و بین المللی با این منافع و برنامه ها 
ارتباط دارد. همچنین معتقدم که گروه های افراطی مثل داعش به نحوی از سوی قدرت های خارجی شکل گرفتند تا اهداف سیاسی و منطقه ای 

خاصی را پیش ببرند؛ این تحلیل من از تحولات پیچیده پس از حادثه ۱۱ سپتامبر و گسترش موج اسلام هراسی است.
در جنگ ها و بحران ها هم تجربه هایی کسب کردیم. در جنگ هشت ساله در آغاز، امکانات مان بسیار کم بود: عراق موشک می زد و ما در برخی 
مقاطع چیزی برای دفاع نداشتیم. لذا پس از دفاع مقدس، در مسائل دفاعی و نظامی سرمایه گذاری کردیم؛ تلاش متخصصان ما باعث شد در 
حوزه موشکی به پیشرفت های خوب و تاثیر گذاری دست پیدا کنیم. امروز از منظر برد و توان موشکی، جزو کشورهای مطرح جهان هستیم و 
این توان در تقابل های اخیر موثر افتاد، همین موضوع یکی از دلایلی است که طرف های مقابل خواستار از بین رفتن توان موشکی ما می شوند

در جنگ ۱۲ روزه اخیر، تعدادی از فرماندهان و افسران نظامی و شهروندان بی گناه شهید شدند و خساراتی به کشور و مردم وارد شد، اما 
مشخص شد که ما می توانیم مانور قدرت داشته باشیم و تهدیدهایی مثل حمله به تل آویو را نیز برای طرف مقابل معنادار کنیم؛ همین باعث 
شد که طرف مقابل تقاضای آتش بس کند. از سوی دیگر، تحلیل دشمنان و هم پیمانانشان این بود که همزمان با تهاجم نظامی، ممکن است با 

فشار داخلی مواجه شویم و نظام را تضعیف کنند؛ اما عکس آن رخ داد و مردم متحد شدند.
باید قدردان این رفتار ملی و میهنی مردم بود و از آن استفاده بهینه کرد. در پایان باید تاکید کنم: ما نباید با عملکرد های نا مناسب، رفتارهای 
نسنجیده، اظهارنظرهای بی ربط یا حمله لفظی به برخی گروه ها یا افراد، این وحدت را به خطر بیندازیم. بعضی از رفتار ها و حتی گفتارهای تند 
دلواپسان یا گروه های افراطی باعث رنجش مردم می شود و به مصلحت کشور و نظام نیست. درست این است که با هوشمندی، تدبیر و در کنار 
حفظ وحدت ملی، از این تجربه چهل ساله درس بگیریم و مسیرهایی را برای اصلاحات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و همچنین تنش زدایی 

در سیاست خارجی پیدا کنیم. 

پزشکیان: ایران نباید از کشورهای پیشرفته عقب بماند
مسعود پزشکیان در آیین بهره برداری 
هم زمان از طرح های »نهضت عدالت در 
فضای آموزشی با مشارکت مردم« در 
شهرســتان شــهریار، ضمن قدردانی 
از تلاش خیرین، مســئولان و مدیران 
محلی، اظهار کــرد: هیچ دلیلی وجود 
نــدارد مدارس کشــور از نظر کیفیت 
آمــوزشی و امکانات پایین تر از ســایر 
کشــورها باشــند و لازم است کیفیت 
آمــوزش در تمــام مناطق به ســطح 

مطلوب ارتقا یابد.
پزشکیان با اشاره به ضرورت تحول در نظام آموزشی کشور تصریح کرد: نقطه آغاز هر تحول، تغییر در 
ذهنیت مدیران، معلمان و کارشناسان است. زمانی می توان به آموزش باکیفیت و عمیق دست یافت که باور 

کنیم هیچ دانش آموزی نباید بدون یادگیری مؤثر و مهارت کافی از کلاس درس خارج شود.
وی خاطرنشــان کرد: اگر این باور در ذهن معلمان، مدیران، استانداران، وزرا و حتی رئیس جمهور شکل 
بگیرد، مسیر تغییر به روشنی نمایان خواهد شد و امکان ایجاد تحول اساسی در نظام آموزشی کشور فراهم 

می شود.
رئیس جمهور با بیان اینکه ارتقای کیفیت آموزش ارتباطی با تحریم و محدودیت های خارجی ندارد، گفت: 
کیفیت آموزش بیش از هر چیز به رفتار، علم، انگیزه و باور معلمان و مدیران بستگی دارد و نباید مشکلات 

بیرونی را بهانه ضعف در نظام آموزشی دانست.
پزشــکیان در ادامه با اشــاره به نقش مدارس در شــکل دهی آینده کشــور اظهار کرد: الگوسازی 
الهام بخش برای آینده باید از همین کلاس های درس آغاز شــود. او اســتفاده از ظرفیت های مردمی و 
مشارکت خیرین را راهکاری اســاسی برای توسعه زیرساخت های آموزشی دانست و تأکید کرد: هیچ 
خانواده ای تمایلی به آموزش ضعیف فرزندان خود ندارد و نظام آموزشی وظیفه دارد بســتر رشــد و 

شکوفایی استعدادها را فراهم کند.
رئیس جمهور با تأکید بر اهمیت هدایت ذهنیت دانش آموزان به سمت بهترین شدن و نقاد بودن افزود: 
باور به توانایی تغییر و بهتر شدن، زمینه ساز پیشرفت کشور است و آموزش باید در مسیر پرورش انسان های 

خلاق، پرسشگر و هدفمند حرکت کند.
پزشکیان با اشاره به محدودیت منابع مالی در کشور گفت: بهبود کیفیت آموزشی لزوماً به معنای افزایش 
هزینه ها نیســت. می توان با طراحی روش های مدیریتی کارآمد و استفاده درست از منابع موجود، کیفیت 

بالاتری ارائه داد.
وی همچنین خاطرنشان کرد: استعداد انسانی در ایران کمتر از کشورهای پیشرفته نیست و اگر اراده و 

باور به تغییر در نظام آموزشی نهادینه شود، زمینه شکوفایی کامل استعدادها فراهم خواهد شد.
پزشکیان در پایان با قدردانی از تلاش معلمان، مدیران و خیرین حوزه آموزش تأکید کرد: نباید به وضعیت 
موجود رضایت داد و لازم است هر روز برای تربیت نسل آینده کشور، راه های بهتر و کارآمدتری جست وجو 

شود.
در این مراسم با دستور رئیس جمهور، به صورت هم زمان و از طریق ویدیوکنفرانس ۲ هزار و ۴۰۶ پروژه 
آموزش وپرورش، ۲ هزار و ۸۶۳ پروژه میدان همدلی و ۱۳ هزار و ۵۷۶ مدرســه طرح شــهید عجمیان در 

سراسر کشور افتتاح شد.

خبرخبر خبرخبر
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 آتش طالبان
 به جان پاکستان افتاد

آرمان امروز-سرویس بین الملل: در 
پی تازه تریــن دور از تنش ها میان کابل و 
اسلام آباد، ارتش پاکستان در بیانیه ای اعلام 
کــرد: »آتش و حمــلات دقیق و همچنین 
یورش هــای فیزیــکی، علیــه اردوگاه ها و 
پســت های طالبــان افغانســتان و مراکز 

آموزشی تروریستی هدایت شدند.«
 ارتش پاکســتان همچنین اعلام کرد در 
این حملات ۲۳ ســرباز این کشور کشته و 
۲۹ نفر دیگر نیز زخمی شــدند. همچنین 
بیش از ۲۰۰ نیروی طالبان افغانســتان و 

نیروهای وابسته به آن نیز کشته شدند.
براســاس این گزارش، نیروهای طالبان 
افغانســتان اواخر روز شــنبه حمــلاتی را 
علیه ســربازان پاکســتانی در امتداد مرز 
مشترکشــان آغاز کردند که آن را »تلافی 
حملات هوایی ارتش پاکستان به کابل« در 

پنجشنبه شب توصیف کردند.
پاکستان  شهباز شــریف، نخســت وزیر 
نیــز پس از درگیری های شــبانه گفت که 
تحرکات افغانســتان را به شــدت محکوم 

می کند.
نخســت وزیر پاکســتان همچنین امروز 
در بیانیــه ای بــا متهــم کــردن مقامات 
طالبان در افغانســتان به اجــازه دادن به 
استفاده از خاک این کشور توسط »عناصر 
تروریســتی« گفت: »هیــچ مصالحه ای در 
مورد دفاع پاکســتان وجود نخواهد داشت 
و هر تحریکی با پاسخی قوی و موثر مواجه 

خواهد شد.«
در همیــن حــال، ذبیح اللــه مجاهــد، 
سخنگوی طالبان افغانستان نیز اعلام کرد 
که شــامگاه شنبه در درگیری مرزی میان 
نیروهای طالبان و نظامیان پاکســتانی ۵۸ 
ســرباز پاکستانی کشــته و ۳۰ تن زخمی 

شده اند.
او در یــک کنفرانس خبــری در کابل 
مدعی شــد که در جریان ایــن درگیری 
نیروهای طالبان توانســته اند ۲۵ پاســگاه 
نظامی پاکســتان را تصرف کنند و در این 
نبرد ۹ نیروی طالبان نیز کشــته و ۱۸ نفر 
زخمی شده اند. مجاهد همچنین گفت، این 
درگیری با میانجی گری عربستان سعودی 
و قطر متوقف شده اســت، اما هشدار داد 
که اگر پاکســتان بار دیگر حریم هوایی یا 
زمینی افغانســتان را نقض کنــد، طالبان 
مقام های  داد.  »پاسخی شدیدتر« خواهند 
پاکســتان تاکنون در این مــورد واکنشی 
نشان نداده اند. در همین حال، وزارت دفاع 
طالبان افغانستان به نیروهایش دستور داده 
است که در امتداد مرز پاکستان در حالت 

»آماده باش کامل« باشند.

سیگنال مهم آمریکا به 
ایران

دیپلماسی:  امروز-ســرویس  آرمان 
وزارت امور خارجه ی آمریکا دیروز دعوت نامه ی 
رسمی برای نشست سران درباره ی غزه که روز 
دوشنبه در شرم الشیخ برگزار خواهد شد، ارسال 

کرده است.
آمریکایی ها فهرست دعوت شدگان را به طور 
قابل توجهی گســترش داده اند و کشورهایی 
مانند اســپانیا، ژاپن، جمهــوری آذربایجان، 
ارمنستان، مجارستان، هند، السالوادور، قبرس، 
یونان، بحریــن، کویت و کانــادا را نیز اضافه 

کرده اند.
 به گفته ی یک منبع، ایران نیز دعوت شده 

است.
 اسرائیل در این نشست شرکت نخواهد کرد.

پیام غیرمستقیم نتانیاهو به ایران
عراقچی  دیپلماسی:  امروز-سرویس  آرمان 
در صحبت هایی گفت: خبر روس ها در مورد اینکه 
نتانیاهو به پوتین گفته علاقه بــه درگیری با ایران 
نداریم را تایید می کنم. نتانیاهو به پوتین گفته قصد 
درگیری دوباره با ایران را نداریم و روسیه این موضوع 
را به ســفیر ایران اطلاع داده اســت. نیروهای ما در 
آمادگی هستند و امکان فریب از سوی صهیونیست ها 
وجود دارد. البته به لحاظ منطقی باید قبول کنیم که 
رژیم صهیونیستی توان حملۀ دوباره به ایران را ندارد

به گزارش جمــاران؛ عراقچی با بیان اینکه آماده 
گفت وگــویی منصفانه و متوازن با آمریکا هســتیم 
گفت: اکنون هم اگر پیشــنهادی از سوی هر طرفی 
ارائه شــود که متوازن، منصفانه، معقول و منطقی 
باشــد، از موضع برابر و بر پایه احترام متقابل انجام 
گیرد و منافع ایران را در بر داشــته باشد، ما همواره 
اهل گفت وگــو بوده ایم. پرچم مذاکــره همواره در 
دست ما بوده اســت و امروز نیز تأکید می کنم، اگر 
پیشنهادی معقول و منصفانه ارائه شود، ما قطعاً آن 

را بررسی خواهیم کرد.
 سیدعباس عراقچی، وزیــر امور خارجه  گفت: 
یک مسئله این است که تحلیل ما نسبت به آینده 
چیســت و مسئله دیگر آن است که در حال حاضر 
چه اتفاقی در جریان اســت. ما همواره از هر طرح و 
اقدامی که منجر به توقف جنایات علیه مردم غزه و 
متوقف شدن این نسل کشی شود، حمایت کرده ایم. 
در واقع، هیچ کس نیســت کــه از توقف این همه 
جنایت، تخریب و قتل در غزه حمایت نکند. موضع 
جمهوری اسلامی ایران نیز دقیقاً همین بوده است. 
ما در تمامی مجامــع بین المللی، در روابط دوجانبه 
با سایر کشــورها و در مذاکرات مختلف، همواره بر 
ضرورت اتخاذ اقداماتی برای مهار جنایتکاران تأکید 

کرده ایم.
وی ادامــه داد: بنابراین، هر طرحی که بتواند در 
این مسیر و برای توقف جنایات مؤثر باشــد، از نظر 
ما مورد حمایت اســت و ما همیشه از آن پشتیبانی 
کرده ایم. اما در مورد آینــده و اهداف احتمالی این 
طرح ها، یا مراقبت هایی که باید نسبت به آنها صورت 
گیرد، طبیعی اســت که ما دیدگاه های خود را اعلام 
کرده ایم. هیچ اعتمادی به رژیم صهیونیستی وجود 
ندارد؛ زیرا بارها در گذشته، از جمله در لبنان، شاهد 
نقض آتش بس از سوی این رژیم و ادامه جنایات آن 
بوده ایم. از همین رو، طبیعی است که ما هشدارهای 

لازم را داده ایم و باز هم خواهیم داد.

سود و زیان توافق غزه با اسرائیل
عملیات »طوفان الاقصی« در هفتم اکتبر ۲۰۲۳ )۱۵ 
مهر ۱۴۰۲( آغاز شــد؛ نقطه ای کــه درگیری ها میان 
نیروهای مقاومت فلســطینی و رژیم صهیونیســتی را 
وارد مرحله ای بی ســابقه کرد. اکنــون که بیش از دو 
ســال، معــادل ۷۳۵ روز، از آن واقعــه می گذرد، غزه 
در یکی از ســخت ترین دوران های تاریخ خود به ســر 
می برد. طبق آمارهای رسمی وزارت بهداشت غزه و گزارش های سازمان 
ملل، بیش از ۶۷ هزار نفر در نتیجه حملات اســرائیل شــهید و بیش از 
۱۶۹ هزار نفر زخمی شــده اند. این جنگ، علاوه بر کشتار انسانی، بخش 
عظیمی از زیرســاخت های حیاتی غزه را از میان برده است؛ بیش از ۷۰ 
درصد ساختمان ها، مدارس، بیمارستان ها و مراکز اداری تخریب شده و 

میلیون ها نفر در وضعیت آوارگی و گرسنگی به سر می برند.
در چنین شــرایطی، توافق موقت آتش بس و تبادل اسرا که در چند 
روز پیش در پی مذاکرات قاهره حاصل شــد، نخستین روزنه امید برای 
میلیون ها انســان در محاصره بود. این توافق، هرچند محدود و شــاید 
شــکننده، توانســت موقتاً حملات بی وقفه را متوقف کند و زمینه ورود 
بخشی از کمک های بشردوستانه را فراهم آورد. بر اساس ارزیابی سازمان 
ملــل، پس از آغاز آتش بس، میــزان ورود کامیون های حامل غذا و دارو 
به غزه تا دو برابر افزایش یافت و ده ها بیمارســتان توانســتند فعالیت 
حداقلی خود را از سر گیرند. این توقف موقت، به خانواده های بی خانمان 
امکان داد اندکی نفس بکشــند و برخی از آوارگان به مناطق ویران شده 

بازگردند.
یکی از منافع مهم توافق، تبادل اســرا میان دو طرف بود که علاوه بر 
جنبه انســانی، بار روانی ســنگینی را از دوش خانواده های فلسطینی و 
اسرائیلی برداشت. صدها زندانی فلسطینی از بند آزاد شدند و در مقابل، 
تعدادی از گروگان ها به ســرزمین های اشــغالی بازگشــتند. این اقدام، 
فارغ از مواضع سیاسی، بار دیگر نشــان داد که حتی در اوج دشــمنی 
نیــز زبان مذاکره و تبادل می تواند از تــداوم خون ریزی جلوگیری کند. 
در کوتاه مدت، توافق توانســت مرگ و ویرانی را اندکی متوقف و مسیر 

امدادرسانی را باز کند.

اما در ســوی دیگر، خطــرات و مضار چنین توافقی نیز کم نیســت. 
نخست آن که آتش بس موقت، بدون ضمانت اجرایی و نظارت بین المللی، 
همواره در معرض نقض از ســوی طرف قدرتمندتر است. تجربه تاریخی 
نشان داده رژیم صهیونیســتی بارها تعهدات خود را زیر پا گذاشته و با 
سوءاستفاده از زمان آتش بس، به تجدید قوا و گسترش حملات پرداخته 
است. در صورت نبود سازوکارهای نظارتی مؤثر، این توافق می تواند تنها 

»وقفه ای تاکتیکی« باشد نه گامی به سوی صلح واقعی.
دومین مضار توافق، خطر مشروعیت بخشی ضمنی به جنایات جنگی 
است. اگر جامعه جهانی، در ازای دســتیابی به صلح موقت، از پیگیری 
حقوقی تجاوزات و کشــتار غیرنظامیان صرف نظــر کند، عدالت قربانی 
سیاســت خواهد شد. سازمان های حقوق بشری بارها هشدار داده اند که 
فراموشی خون های ریخته شده، راه را برای تکرار جنایت در آینده هموار 
می کند. بازماندگان و خانواده های شهدا، خواستار پاسخگویی عاملان این 
فجایع در دادگاه های بین المللی اند، اما هنوز هیچ روند قضایی الزام آوری 

شکل نگرفته است.
از ســوی دیگــر، توافق فعــلی نه تضمیــنی برای بازســازی دارد و 
نــه راهکاری برای بازگشــت امــن آوارگان. میلیون ها فلســطینی، که 
خانه هایشان نابود شــده، همچنان در اردوگاه های موقت به سر می برند. 
کمک های بین المللی ناکافی است و محاصره اقتصادی عملاً ادامه دارد. 
بدون طرحی جامع برای بازســازی و رفع محاصره، بازگشت به ویرانه ها 
معنایی جز تکرار رنج ندارد. همچنین خطر تقویت شکاف های داخلی در 
ساختار سیاسی فلسطین و تضعیف پروژه وحدت ملی از دیگر پیامدهای 

احتمالی این توافق است.
در مجموع، توافق اخیر میان غزه و اســرائیل دو چهره دارد: چهره ای 
انســانی که در آن هزاران جان نجات می یابــد، و چهره ای سیاسی که 
می تواند با بی تدبیری به تحکیم وضعیت ناعادلانه منجر شود. این توافق 
تنهــا زمانی می تواند معنا و دوام یابــد که با نظارت بین المللی، تضمین 
حقوق قربانیان، و برنامه ای روشــن برای بازسازی و رفع محاصره همراه 
شــود. در غیر این صورت، صلحی که بر ویرانه ها و خون ها بنا شــود، نه 

پایان جنگ، بلکه آغاز فصلی دیگر از رنج مردم غزه خواهد بود.

پافشاری عربستان بر یک شرط 
برای عادی سازی روابط با اسرائیل 
آرمان امروز-سرویس بین الملل: منبع سعودی 
به کانال ۱۲ اسرائیل گفت که ریاض بدون دستیابی به 
راه حل تشکیل ۲ دولتی، روابط خود با تل آویو را عادی 

نخواهد کرد.
 این منبع نزدیک به خانواده پادشــاهی عربســتان 
تأکید کرد که عادی ســازی روابط با اســرائیل احتمالاً 
در دولت فعلی »بنیامین نتانیاهو«، نخســت وزیر این 
رژیم محقق نخواهد شد، اما ممکن است قبل از پایان 
اکتبر ۲۰۲۶، یعنی بیش از یک سال دیگر، در صورت 
تشــکیل دولت جدیدی که تحقق راه حل ۲ دولتی را 
بپذیرد و به بحران منطقــه غرب آسیا پایان دهد، رخ 

دهد.
بر اســاس گزارش خبرگزای فلسطینی »معا«، وی 
در ادامه افزود، با تضمین امنیت اسرائیل از سوی همه 
کشورهای عضو اتحادیه عرب، شورای همکاری خلیج 
فارس و ســازمان همکاری اسلامی به صورت یکپارچه 

عادی سازی روابط حتماً اتفاق خواهد افتاد.
منبع مذکــور تصریح کرد: »غــزه و کرانه باختری 
غیرنظامی خواهند شــد و شــما خانواده ســلطنتی 
عربســتان و من را در میان آنهــا خواهید دید که در 
نهاریا خانه می خریم و سالی ۲ بار تعطیلات خود را در 

آنجا می گذرانیم.«
ایــن منبع همچنیــن نتانیاهو و عناصــر تندرو در 
کابینه وی را به شــدت مورد انتقــاد قرار داد و گفت: 
»پــس از انتخابــات اکتبر ۲۰۲۶، انتظــار می رود که 
حزب لیکود انتخابات را از دســت بدهد و بهایی که بر 
اســرائیل تحمیل خواهد کرد، به دلیل سیاست غلطی 
که نتانیاهو و راســت گرایان کاهــانی دنبال کرده اند، 

سنگین خواهد بود.«

امروز-ســرویس  آرمــان 
دیپلماسی: اجلاس »شــرم الشیخ« 
امروز دوشــنبه برگزار خواهد شد. بر 
اساس بیانیه ریاست جمهوری مصر، 
ریاست این اجلاس به طور مشترک 
بر عهده »عبدالفتاح السیسی«، رئیس 
جمهور مصر و »دونالد ترامپ«، رئیس 

جمهور آمریکا است.
در ایــن اجلاس که هــدف از آن 
پایــان جنگ در نوار غــزه و تقویت 
تلاش ها برای برقــراری صلح و ثبات 
در خاورمیانه عنوان شده است، سران 

بیش از ۲۰ کشور حضور دارند.
گزارش های اسرائیلی حاکی از آن 
است که »بنیامین نتانیاهو«، نخست 
وزیر اسرائیل از دعوت نشدن به این 

اجلاس ناراضی نیست.
السیــسی از نتانیاهــو خوشــش 
نمی آیــد و میزبانی از او را »در زمانی 
که نفرت از اسرائیل در مصر و جهان 
عرب در اوج خود است« ناخوشایند 

می داند.
ســایر رهبران عرب ممکن است 
علاقــه ای به گرفتن عکس با نتانیاهو 
در حال حاضر نداشــته باشند، زیرا 
معتقدند که اعطای جایزه به او باعث 
نارضایتی گســترده در جهان عرب 

خواهد شد.
آخرین چیــزی که نتانیاهو اکنون 
می خواهد، شرکت در اجلاسی است 
که در آن در مــورد راه حل دو دولت 
و لزوم از سرگیری مذاکرات صلح بین 
اسرائیل و فلسطینیان بحث شود. اما 
به نظر می رســد که اگر السیسی هم 
واقعاً تصمیم بــه این کار گرفته بود، 
آمریکایی هــا اصراری بــه دعوت از 

نتانیاهو نداشتند.
وای نت به نقل از یک مقام اسرائیلی 

نوشت: »
شــاید برای نتانیاهو راحت تر باشد 
که آنجا نباشــد، در غیر این صورت 
او خواستار امتیاز خواهد شد. نتیجه 
این اجلاس ایــن خواهد بود که باید 
به یک راه حل دو دولتی دست یافت 
و مذاکــرات در مورد توافق صلح بین 
اسرائیل و فلسطینیان آغاز شود و این 
آخرین چیزی است که نتانیاهو به آن 

نیاز خواهد داشت.
از ســوی دیگر، »ییــکی دایان«، 
کنسول سابق اسرائیل در لس آنجلس، 
ایــالات متحــده توافق  گفت کــه 
آتش بس را فرصتی برای گســترش 
اما  می داند،  ابراهیــم  توافق نامه های 
دولت ترامپ مانــع از »اجرای خلع 
سلاح حماس« توسط اسرائیل نخواهد 

شد.
او معتقد اســت که »ترامپ تعهد 
فوق العاده ای به این توافق نامه دارد. او 
می خواهد از این فرصت برای گسترش 
دامنه توافق نامه های ابراهیم استفاده 
کند و می خواهد عربستان سعودی و 

اندونزی را نیز در آن بگنجاند.«
دایان افزود: »ما هنوز نمی دانیم 
توافق نامه های  در  اســرائیل  کــه 

جانبی با آمریکایی ها به چه چیزی 
دست یافته است.« وی خاطرنشان 
کرد که اگر اســرائیل جنگ علیه 
غزه را از سر بگیرد، احتمال اینکه 
مشابه دو ســال گذشته باشد، کم 
اســت. آمریکایی ها اجازه نخواهند 
داد حماس قوی تر شــود. آنها در 
توافق نامــه از خلع ســلاح حماس 
صحبــت می کننــد و اگــر ایــن 
توافق نامه اجرا نشــود، آمریکایی ها 
اسرائیل را منتظر نخواهند گذاشت 
تــا شــاهد قوی تر شــدن حماس 
باشد. از ســوی دیگر، آمریکایی ها 
بسیار مشتاقند که شاهد گسترش 
باشــند،  ابراهیم  توافق نامه هــای 
بنابراین برای رسیدن به این هدف 

هر کاری انجام خواهند داد.
در چنین وضعیتی، نیروهای مسلح 
مصر طی چند ســاعت گذشته یک 
Buk- سامانه پدافند هوایی میان برد
M۲E ســاخت روسیه را در مجاورت 
شرم الشیخ در ســاحل دریای سرخ 
استقرار بخشی  این  مستقر کرده اند. 
از آمادگی های امنیتی فشــرده برای 
میزبانی اجلاس بین المللی غزه است 
که قرار است روز دوشنبه به ریاست 

رئیس  السیسی،  عبدالفتاح  مشترک 
جمهور مصر، و دونالد ترامپ، همتای 

آمریکایی اش برگزار شود.
به گفته ایــن منابــع، واحدهای 
پدافند هــوایی این ســامانه ها را از 
طریق جاده های امن به مناطق مرتفع 
اقدامی  اطراف شهر منتقل کرده اند، 
که به عنوان »اقدامی احتیاطی برای 
ایمن سازی اجلاس از هرگونه تهدید 
هــوایی بالقوه، از جملــه پهپادها یا 
موشــک های کروز« توصیف شــده 

است.
از  یــکی   Buk-M۲E ســامانه 
پدافند  ســامانه های  برجسته ترین 
هوایی میان برد مدرن روسی است 
و مصر چندین سال است که آن را 
در زرادخانه خود دارد. این سامانه 
و هدایت  پرتاب  شامل خودروهای 
واحدهــای   ،)TELAR( ردیــابی 
فرمانــدهی و کنتــرل و رادارهای 
شناسایی و ردیابی است که قادر به 
درگیری همزمــان با تعداد زیادی 

هدف هستند.
برد درگیری نسخه مصری تقریباً 
بــه ۴۵ کیلومتر می رســد، در حالی 
که حداکثر ارتفــاع رهگیری تقریباً 
۲۵ کیلومتــر اســت. این سیســتم 
علاوه بــر توانایی مقاومــت در برابر 
الکترونیــکی در محیط های  اختلال 
جنگی مــدرن، از قابلیت بالایی برای 
درگیری بــا پهپادها، موشــک های 
کروز، هواپیماهای جنگی و بالگردها 

برخوردار است.
انعطاف پذیری  بــا  بوک  ســامانه 
عملیاتی بالای خود مشخص می شود، 
زیرا می تواند در عرض چند دقیقه از 
حالت حرکت به حالت پرتاب تغییر 

حالت دهد.

»آرمان امروز« گزارش می دهد؛

شرم الشیخ؛ آوردگاه صلح برای منطقه 
گزارشگزارش

روابط خارجیروابط خارجی

دیپلماسیدیپلماسی

ویژهویژه یادداشتیادداشت

ابهام در سفر رئیس جمهور به مصر
ایسنا اعلام کرد که تا این لحظه رئیس 
جمهور برنامه ای برای شرکت در اجلاس 

شرم الشیخ ندارد.
 ایسنا نوشــت که رئیس جمهور برای 
حضور در اجلاس »شــرم الشیخ« دعوت 
شده است، اما تا این لحظه برنامه ای برای 

شرکت در این اجلاس ندارد.
بر اســاس این گزارش، اجلاس »شرم 

الشیخ« روز دوشنبه ) ۲۱ مهر ماه( برگزار خواهد شد. بر اساس بیانیه ریاست جمهوری 
مصر، ریاست این اجلاس به طور مشترک بر عهده »عبدالفتاح السیسی«، رئیس جمهور 

مصر و »دونالد ترامپ«، رئیس جمهور آمریکا است.
در این اجلاس که هدف از آن پایان جنگ در نوار غزه و تقویت تلاش ها برای برقراری 

صلح و ثبات در خاورمیانه عنوان شده است، سران بیش از ۲۰ کشور حضور دارند.

نقش آفرینی ایتالیا در برقراری امنیت غزه
روزنامــه ایتالیــایی »لاریپابلیکا« نوشــت 
»جورجیا ملونی« نخســت وزیــر ایتالیا قصد 
دارد طرحی را برای اعزام یگان های مهندسی 
ایتالیایی برای مشــارکت در مین زدایی در غزه 
مطرح کنــد. این روزنامه نوشــت، ملونی که 
طرح های خود را درباره غزه در کاخ ســفید و 
رسانه ها مطرح خواهد کرد، برای ارائه حمایت 
از اداره نوار غزه و مشارکت در روند ایجاد ثبات 

و بازسازی تلاش می کند. این رســانه ایتالیایی افزود، ایده مشارکت نیروهای مهندسی ایتالیا در 
میــن زدایی در غزه یک روند پیچیده و خطرناک اســت و یگان های متخصص مهندسی نظامی 
ارتش در این عملیات شرکت می کنند. در حال حاضر دولت ایتالیا شروط مربوط به اعزام نیروهای 
ایتالیایی به منطقه نزاع بین فلســطین و اسرائیل را بررسی می کند تا به حدود ۲۰۰ نیروی دیگر 

بپیوندند که آموزش و همراهی نیروهای امنیتی فلسطین در آینده را بر عهده دارند.

اعلام آمادگی وزارت خارجه برای میانجی گری میان پاکسـتان و طالبان
سخنگوی وزارت امور خارجه خواستار 
خویشتنداری و شروع فوری گفت وگو بین 
پاکستان و افغانستان با هدف کاهش تنش 
و حل و فصل اختلافات از طریق دیپلماسی 

شد.
 »اســماعیل بقائی«  با ابراز نگرانی از 
تحولات چند روز گذشته بین پاکستان و 
افغانستان، ضرورت احترام متقابل نسبت 

به تمامیت سرزمینی و حاکمیت ملی هر دو کشور را خاطرنشان کرد .
وی تصریح کرد: جمهوری اســلامی ایران اهمیت اساسی برای حفظ صلح و ثبات در 
محیط پیرامونی قائل بوده و آماده هرگونه مســاعدت برای کاهش تنش بین دو کشور 

همسایه و مسلمان است.
طالبان در ماه های اخیر نقشی پنهان در ناامن سازی کشورهای همسایه داشته است

دیپلماسی

راشد جعفرپور کلوری

»شرم الشیخ« برای خاور میانه  صلح می آورد؟
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آرمان امروز-گروه اقتصادی: ایران به عنوان کشــوری 
با موقعیت جغرافیایی اســتراتژیک در خاورمیانه، از پتانسیل 
عظیمی برای توســعه تجارت با ۱۵ کشور همسایه برخوردار 
است. بر اســاس برآوردهای سازمان توسعه تجارت ایران، این 
کشورها ســالانه بیش از ۱۰۰۰ میلیارد دلار واردات دارند که 
ایران می تواند حداقل ۱۰۰ میلیارد دلار از این بازار را تصاحب 
کند. این پتانسیل نه تنها از نزدیکی جغرافیایی ناشی می شود، 
بلکه بر پایه تنوع منابع طبیعی و صنعتی ایران استوار است. با 
این حال، صادرات فعلی ایران به همســایگان حدود ۲۴ تا ۳۰ 
میلیارد دلار در ســال است و دستیابی به هدف ۱۰۰ میلیارد 
دلاری بــا چالش هــای متعددی روبرو اســت. این گزارش به 
بررسی مصائب پیش روی این هدف، مهم ترین پتانسیل های 
صادراتی، راه حل های پیشنهادی و نظرات کارشناسان اقتصادی 
می پردازد. هدف، ارائه تصویری واقع بینانه از فرصت ها و موانع 
است تا سیاســت گذاران بتوانند استراتژی های مؤثری تدوین 

کنند.
در سال های اخیر، با تشدید تحریم های بین المللی، تمرکز 
بر بازارهای همســایه افزایش یافته است. برای مثال، در سال 
۱۳۹۸، بیش از ۵۵ درصد صادرات غیرنفتی ایران به کشورهای 
همسایه اختصاص داشت. با این وجود، عوامل خارجی و داخلی 
مانع از تحقق کامل این پتانسیل شــده اند. دستیابی به ۱۰۰ 
میلیارد دلار صــادرات نه تنها می تواند وابســتگی به نفت را 
کاهش دهد، بلکه ثبات اقتصادی را تقویت کرده و اشتغال زایی 

گسترده ای ایجاد کند.
مهم ترین پتانسیل های صادراتی به همسایگان

ایــران از نظر تنوع محصولات صادراتی، مزیت رقابتی قابل 
توجهی نســبت به رقبا دارد. مهم ترین پتانسیل ها را می توان 
در گروه های انرژی، کشــاورزی، معدنی و صنعتی دسته بندی 
کرد. در حوزه انرژی، نفت خام و محصولات پتروشیمی مانند 
قیر و مواد شیمیایی، ســهم عمده ای از صادرات به کشورهای 
همســایه مانند عراق، ترکیه و پاکستان دارند. بر اساس آمار، 
صادرات پتروشیمی به این کشــورها بیش از ۱۰ میلیارد دلار 
در سال است و با توسعه خطوط لوله و بنادر، این رقم می تواند 

دو برابر شود.
در بخــش کشــاورزی، محصولات خشــکبار و میوه جات 
برجسته هستند. پسته، زعفران، خرما و کشمش از پرسودترین 
کالاها به شمار می روند. برای نمونه، ترکیه و افغانستان سالانه 
میلیون ها تن خرما و پسته از ایران وارد می کنند، که ارزش آن 
به بیش از ۲ میلیارد دلار می رســد. زعفران ایرانی، با کیفیت 
بی نظیر، به بازارهای عراق و آذربایجان صادر می شود و پتانسیل 
افزایش ۵۰ درصدی حجم صادرات را دارد. محصولات لبنی و 
صیفی جات نیز به دلیل تــازگی و هزینه حمل پایین، مزیت 

دارند.
بخش معدنی و صنعتی نیز پتانسیل بالایی نشان می دهد. 
سیمان، فولاد و مصالح ســاختمانی مانند گچ و آهک، به ویژه 
برای بازســازی در عراق و افغانســتان، تقاضای بالایی دارند. 
صادرات سیمان به این کشــورها بیش از ۱.۵ میلیون تن در 
سال اســت و با بهبود زیرساخت ها، می تواند به ۳ میلیون تن 
برسد. محصولات شیمیایی و دارویی، از جمله داروهای ژنریک، 
به پاکستان و ارمنستان صادر می شوند و ارزش آن حدود ۵۰۰ 
میلیون دلار است. فرش دستباف و صنایع دستی نیز، هرچند 
حجم کمتری دارند، اما حاشیه سود بالایی )تا ۲۰۰ درصد( ارائه 
می دهند و به بازارهای فرهنگی همسایگان مانند آذربایجان و 

ترکیه جذاب هستند.
در مجموع، این پتانسیل ها بر پایه مزیت های نســبی ایران 
مانند نیروی کار ارزان، منابع طبیعی فراوان و دسترسی آسان 
به بازارهای ۵۰۰ میلیونی همســایگان استوار است. اگر موانع 
برطرف شــوند، صادرات به ۱۰۰ میلیارد دلار قابل دســتیابی 

است.
مصائب و مشکلات پیش روی صادرات 

علی رغم پتانسیل های عظیم، مصائب متعددی مانع تحقق 
ایــن هدف شــده اند. تحریم های بین المللی، بــه ویژه پس از 
خروج آمریکا از برجام در ۲۰۱۸، بزرگ ترین چالش است. این 
تحریم ها دسترسی به سیســتم بانکی جهانی را قطع کرده و 
انتقال ارز را پیچیده می ســازد. برای مثال، قرارگیری ایران در 
لیست سیاه FATF، مبادلات مالی با همسایگان را کند کرده 

و هزینه های تراکنش را تا ۲۰ درصد افزایش داده است. 

مشکلات زیرساختی نیز برجسته اســت. مرزهای ایران با 
همســایگان، مانند مرزهای زمینی با ترکیه و عراق، از کمبود 
امکانات ترانزیتی، جاده های نامناســب و سیستم های گمرکی 
ناهمگون رنج می برند. شیوع کرونا در ۲۰۲۰ مرزها را بســت 
و صــادرات را ۱۶ درصــد کاهــش داد، و حتی پــس از آن، 
ترافیک کامیون ها و تأخیرهای گمــرکی ادامه دارد. رقابت با 
تولیدکنندگان ارزان قیمت مانند چین و ترکیه، کیفیت پایین 
برخی محصولات ایرانی و نوسانات ارزی داخلی نیز مشکلات را 

تشدید می کند.
از منظر سیاسی، روابط متلاطم با برخی همســایگان مانند 
عربستان و امارات، فرصت های ترانزیتی را محدود کرده است. 
علاوه بر این، عدم بازگشــت ارز صــادراتی – که طبق برخی 
برآوردها تا ۱۰۰ میلیارد دلار اســت – اعتماد صادرکنندگان 
را سلب کرده و سرمایه گذاری را کاهش داده است. در نهایت، 
بوروکــراسی داخلی، قوانین دســت وپاگیر و کمبود بازاریابی 
هدفمند، صادرات را از پتانسیل دور نگه داشــته اســت. این 
مصائب نه تنها رشــد را متوقف کرده، بلکه ریسک های مالی 

برای صادرکنندگان ایجاد کرده است.
راه حل ها و استراتژی های پیشنهادی

برای غلبه بر این مصائب، راه حل های چندلایه ای لازم است. 
نخست، دیپلماسی اقتصادی باید اولویت یابد. ایجاد مناطق آزاد 
تجاری با همســایگان مانند عراق و ترکیه، تعرفه ها را کاهش 
داده و تجارت را تسهیل می کند. برای مثال، توافق تجارت آزاد 
با اوراسیا می تواند صادرات به روسیه و ارمنستان را ۳۰ درصد 

افزایش دهد. 

دوم، ســرمایه گذاری در زیرساخت ها ضروری است. بهبود 
بنــادر مانند چابهار و راه آهن های مــرزی، هزینه حمل را ۱۵ 
درصد کم می کند. اســتفاده از فناوری هــای دیجیتال برای 
گمرک الکترونیک، تأخیرها را حذف کرده و شفافیت را افزایش 
می دهد. سوم، مشوق های صادراتی مانند معافیت مالیاتی برای 
صادرکنندگان و تسهیل بازگشــت ارز، انگیزه ایجاد می کند. 
به جای تمرکز بر واردات، سیاســت ها باید تولید و صادرات را 

سودآور سازد.
چهــارم، بازاریــابی هدفمنــد کلیدی اســت. حضور در 
نمایشــگاه های بین الملــلی و هیئت های تجــاری، همراه با 
برندســازی محصولات مانند زعفران و پسته، تقاضا را افزایش 
می دهــد. همکاری با اتاق هــای بازرگانی همســایگان برای 
شناســایی بازارهــا، ریســک را کاهش می دهــد. در نهایت، 
تنوع بخــشی به محصولات و تمرکز بر کالاهای با ارزش افزوده 
بالا، مانند فرآوری خشکبار، پایداری را تضمین می کند. اجرای 
این راه حل ها می تواند صادرات را طی ۵ سال به ۵۰ میلیارد دلار 

برساند و سپس به ۱۰۰ میلیارد نزدیک کند.
نیاز به اصلاحات اقتصادی است

دکتر حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
شــورای اسلامی و کارشناس برجســته حوزه تجارت، بر لزوم 
تمرکز بر همســایگان تأکیــد دارد. وی در اظهارنظری اخیر 
می گوید: "عدم بازگشــت ۱۰۰ میلیارد دلار ارز صادراتی یک 
واقعیت تلخ اســت که اعتمــاد را از بین بــرده، اما پتانسیل 
۱۰۰ میلیــارد دلاری به همســایگان با اصلاحــات بانکی و 
دیپلماتیک قابل دستیابی است. تحریم ها مانع اصلی هستند، 
امــا با تجارت تهاتری و مناطق آزاد، می توانیم این بازار را فتح 
کنیم." صمصامی بر اهمیت سرمایه گذاری در زیرساخت ها و 
مشــوق های صادراتی تأکید کرده و هشدار می دهد که بدون 
بازگشت ارز، رشد پایدار ممکن نیست. نظرات وی، که بر پایه 
داده های رسمی استوار است، نشان دهنده نیاز به سیاست های 

جسورانه برای غلبه بر مصائب است.
صــادرات ۱۰۰ میلیارد دلاری به همســایگان، رویایی دور 
از دسترس نیســت، اما مصائب آن – از تحریم ها تا مشکلات 
زیرســاختی – نیازمند اراده سیاسی و ســرمایه گذاری است. 
پتانسیل هــای غنی در انرژی، کشــاورزی و صنعت، همراه با 
راه حل هایی مانند دیپلمــاسی و بازاریابی، می تواند ایران را به 
هاب تجاری منطقه تبدیل کند. همان طور که کارشناسان مانند 
صمصامی اشــاره می کنند، کلید موفقیت در بازگشت اعتماد 
و ارز اســت. با اجرای استراتژی های پیشنهادی، ایران نه تنها 
اقتصاد خود را نجــات می دهد، بلکه نقش رهبری در تجارت 
منطقه ای را ایفا خواهد کرد. این هدف، بیش از یک عدد، نماد 

خودکفایی و پیشرفت است.
چارسوقچارسوق چشم اندازچشم انداز

اقتصاد
»آرمان امروز« بررسی می کند؛

مصائب صادرات ۱۰۰ میلیارد دلاری به همسایگان

آیا‌قیچی‌بودجه‌به‌نهادهای‌خاص‌می‌رسد؟
رئیس سازمان برنامه و بودجه در حاشیه جلسه 
هیئــت دولت درباره قطع بودجه نهادهای خاص 
توضیحاتی ارائه کرد. ســوالی که پس از اظهارات 
پزشکیان در میان کارشناسان سیاسی و اقتصادی 
و حتی افکار عمومی ایجاد شــد این است که آیا 
رئیس جمهور بودجه این نهادها را قطع می کند؟ 
آیا او صرفا انتقاد کــرده و قدرت لازم برای قطع 

منابع مالی این نهادها ندارد؟
در همین خصوص، سید حمید پورمحمدی، رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه در حاشیه جلســه هیئت دولــت درباره قطع بودجه این نهادهای 
خاص  به خبرآنلاین گفت: »در این شــرایط، ردیف هــایی که خروجی 
مشــخص و ملموسی برای مردم نداشته باشند یا جزو اولویت های فعلی 
نباشند، یا حذف می شوند، یا رشد بودجه شان متوقف می شود، یا در سایر 
ردیف ها ادغام می گردند.« پیش از این هم فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی 
دولت به خبرگزاری خبرآنلاین گفته بود: »موضوع نظم بخشی به بودجه 
جزو مسائلی است که مجلس نیز از دولت درخواست کرده و تکالیفی است 
که بارها به دولت ابلاغ شــده است. این موضوع یک الزام مدیریتی است و 
هیچ ربطی به اینکه در کدام قوه هســتیم ندارد؛ کلیت کشور این مسئله 

را امضا می کند.«
وی تاکیــد کرده بــود: »انضباط بودجه ای در شــرایطی که تحریم ها 
ســنگین هستند و منابع درآمدی کشور با مشکلات مواجه است، یکی از 
الزاماتی است که کمک می کند کسری بودجه کاهش یابد. به همین دلیل، 
اولویت بندی هایی که در داخل سازمان برنامه و بودجه انجام می شود، مانند 
ادغام برخی ســازمان ها یا پاسخگو کردن نهادها، اهمیت بالایی دارد. هر 
نهاد باید مشخص کند چه خروجی هایی دارد و دقیقاً چه خدماتی به مردم 
ارائه می دهد، زیرا هر ســازمانی که از بودجه عمومی، یعنی از فروش نفت 
یا مالیات مردم استفاده می کند، موظف است پاسخگو باشد و نشان دهد 
چــه خدمتی به مردم ارائه می دهد.« مهاجرانی گفته بود: »همان طور که 

بارها در ادبیات دینی شنیده ایم، حق الناس قابل 
چشم پوشی نیست؛ اینجا دقیقاً مصداق حق الناس 
است. دولت تلاش می کند با نظم بخشی بودجه، 
این موضوع را به درستی مدیریت کند و به سمت 
بودجه ریــزی مبتنی بر عملکرد حرکت کند.« با 
وجود انتقادات زیادی که نحوه تخصیص بودجه 
به سازمان ها و نهادهای خاص وجود دارد، اما باید 
دیــد در بودجــه ۱۴۰۵ که تا یکی دو ماه دیگر بــه مجلس می رود، چه 
میزان  این انتقادات  به منصه ظهور می رسند. چرا که پزشکیان در حرف 
پذیرفته که این نهادها و سازمان ها خروجی خاصی ندارند؛ اما آیا در عمل 

هم چنین خواهد بود؟
تجربه دولت های قبل اما نشان داده که اگر بودجه آنها کم نشود لااقل 
دســت نخورده باقی می ماند؛ گرچه ریشه این بودجه ها به دولت محمود 
احمدی نژاد و جدول معــروف ۱۷ بازمی گردد اما در دولت های حســن 
روحانی، برای اطلاع عموم، لوایح و قوانین بودجه ســالیانه بصورت شفاف 
در دسترس عموم قرار می گرفت و از آن زمان حساسیت افکار عمومی در 
قبال سازمان ها و نهادهای خاص با بودجه های کلان زیاد شد. با این حال 
قدرت و نفوذ برخی از این ســازمان ها و موسسات آنقدر هست که حتی 
در شرتیط تحریمی و بودجه های انقباضی، راضی به همان مقدار گذشته 

نبودند و افزایش چشمگیری نسبت به قبل می خواستند.
بعضا این مورد هم بوده که دولت برخی ردیف های بودجه را کم کرده 
اســت اما وقتی لایحه به مجلس رفته، اعداد و ارقام آن ردیف ها تغییرات 
رو به بالا داشــته اند. حالا تا آذر ماه که بودجه به مجلس تقدیم می شود، 
نمی توان پیرامون انطباق یا عدم انطباق حرف و عمل پزشــکیان درباره 
بودجه های بدون برون داد، قضاوتی داشت. باید لایحه به مجلس برود، در 
مجلس  تصویب شــود و شوراب نگهبان هم تایید کند تا آن زمان بتوان 
قضاوت عادلانه ای درباره بودجه های تخصیص یافته برای این موسسات و 

سازمان ها و نهادها داشت.

رشد‌ارزش‌دلار‌پس‌از‌افت‌تاریخی
به گزارش فایننشــال تایمز، پــس از ماه ها 
سقوط ارزش دلار در پی سیاست های تعرفه ای 
دونالد ترامپ، نشانه هایی از تغییر روند به سمت 
افزایش دوباره دیده می شــود. در نیمه نخست 
سال ۲۰۲۵، دلار بدترین عملکرد آغاز سال خود 
در بیش از پنجاه سال اخیر را ثبت کرد؛ افتی که 
بیانگر نااطمینانی بازار ها نسبت به سیاست های 

تجاری و ژئوپلیتیک دولت ترامپ بود.
اما پس از آن ســقوط شــدید، بازار ارز شاهد افزایش بی سابقه حجم 
معاملات شــد. طبق گزارش جدید بانک تســویه بین المللی )BIS(، در 
آوریل ۲۰۲۵، هم زمان با اوج نوسانات ارزی، روزانه به طور میانگین ۱۰ 
هزار میلیارد دلار معامله در بازار ارز انجام شــده که نســبت به سه سال 
قبل، حدود ۳۰ درصد افزایش داشته است. این »گریز از دلار« نشانه ای 

از تضعیف نقش سنتی آن به عنوان پناهگاه امن مالی محسوب می شد.
اکنون، اما از اواخر آوریل تاکنون، دلار تقریبا در سطحی ثابت مانده و 
از اوایل سپتامبر حدود ۳ درصد رشد کرده است. شاخص دلار که ارزش 
دلار را در برابر سبدی از ارز های اصلی می سنجد، نشانه هایی از چرخش 
رو به بالا دارد. تحلیلگران و سرمایه گذاران به تدریج این پرسش را مطرح 

می کنند که آیا کف قیمتی دلار پشت سر گذاشته شده است؟
»اســتیو انگلنــدر« از بانک اســتاندارد چارترد معتقد اســت که 
افزایش بهره وری و رشــد ســودآوری شــرکت ها در آمریکا می تواند 
دوباره »اســتثناگرایی دلار« را احیا کند. او می گوید نشــانه هایی از 
رشد بلندمدت بهره وری دیده می شود که اگر تثبیت گردد، می تواند 
زمینه ســاز جهش غافلگیرکننده ای در ارزش دلار باشد.عامل دیگر، 
آن چه در ادبیات مالی به »اثر پیراهن کثیف تر« معروف اســت: یعنی 
هرچند اقتصاد آمریکا مشــکلات خود را دارد، اما سایر ارز های بزرگ 
وضعیت بهتری ندارند و در مقایســه بــا آن، دلار همچنان گزینه ی 

قابل اتکاتری به نظر می رسد. ین ژاپن پس از 
انتخاب نخست وزیر جدید، »سانائه تاکایچی«، 
به شدت تضعیف شده است؛ زیرا سرمایه گذاران 
نســبت به مسیر آینده سیاســت های پولی و 
افزایش نرخ بهره در ژاپن دچار تردید شده اند. 
در اروپا نیز تداوم بی ثباتی سیاسی در فرانسه 
بر بازار ســهام و یورو فشــار آورده و رشد آن 
را محدود کرده اســت. در بریتانیا هم پوند در آســتانه انتشار بودجه 

جدید، در وضعیت انتظار به سر می برد.
بانــک گلدمن ســاکس نیز گــزارش داده که میــزان موقعیت های 
سفته بازانه به نفع دلار افزایش یافته و همین عامل باعث شده ارزش آن 
به بالاترین ســطح دو ماه اخیر برسد. این چرخش بیشتر ناشی از گریز 

معامله گران از ین و یورو بوده است.
از منظر اقتصاد کلان، نگرانی دیگری در حال شکل گیری است: احتمال 
بازگشــت تورم ناشی از تعرفه ها. اگر در پایان امسال یا اوایل سال آینده 
نشانه های جدیدی از افزایش قیمت ها پدیدار شود، حتی فدرال رزرو تحت 
نفوذ ترامپ نیز ممکن است نتواند کاهش گسترده نرخ بهره را که بازار 
انتظار دارد، عملی کند. چنین شرایطی معمولا از دلار حمایت می کند یا 

دست کم مانع سقوط بیشتر آن می شود.
با وجود این، پیش بینی مسیر ارز ها همواره دشوار و وابسته به عوامل 
متغیر است. ضعف پایدار بازار کار آمریکا می تواند جلوی رشد بیشتر دلار 
را بگیرد. در حال حاضر، ارزش دلار هنوز ۹ درصد کمتر از ابتدای ســال 
است و اگر تا پایان سال در همین سطح بماند، بزرگ ترین افت سالانه از 
۲۰۱۷ ثبت خواهد شــد. اما اگر روند افزایشی اخیر در پاییز تداوم یابد، 
ممکن است موجی از بازتنظیم پرتفوی ها را برانگیزد و باعث رشد سریع 
و ناگهانی ارزش دلار شود، جهشی که می تواند شوک تازه ای به بازار های 

جهانی در سال ۲۰۲۵ وارد کند.

توسعه صادرات به همسایگان 
موقعیــت جغرافیایی  بــا  ایــران 
منحصربه فــرد خــود، دســترسی به 
بازارهای ۱۵ کشور همسایه با جمعیتی 
بیش از ۵۰۰ میلیون نفر دارد. بر اساس 
برآوردها، این کشــورها ســالانه بیش 
از ۱۰۰۰ میلیــارد دلار واردات انجــام 
می دهنــد که ایــران می تواند حداقل 
۱۰۰ میلیارد دلار از آن را تأمین کند. 
این پتانسیــل، نه تنها بر پایه نزدیکی 
جغرافیایی، بلکه بر تنوع منابع طبیعی و صنعتی ایران استوار 
اســت. در حالی که صادرات فعلی به همســایگان حدود ۳۰ 
میلیارد دلار است، دستیابی به هدف ۱۰۰ میلیاردی می تواند 
وابســتگی به نفت را کاهش دهد و رشد اقتصادی را به ۳.۱ 

درصد در ۲۰۲۵ برساند.
مهم ترین پتانسیل ها در بخش های انرژی، کشــاورزی و 
صنعت نهفته است. محصولات پتروشیمی و نفتی به عراق و 
ترکیه، خشکبار و زعفران به افغانستان و پاکستان، و سیمان 
و فولاد به کشورهای در حال بازسازی مانند سوریه، تقاضای 
بالایی دارنــد. در نیمه اول ۲۰۲۵، صــادرات غیرنفتی ایران 
بــه ۲۵.۹۴۴ میلیارد دلار رسید که بیــش از نیمی از آن به 
همســایگان اختصاص یافت. تجارت کل با این کشــورها در 
۱۰ ماه منتهی به ژانویه ۲۰۲۵، به ۵۹.۷ میلیارد دلار افزایش 
یافت، که نشان دهنده رشد ۱۸ درصدی است. عراق، ترکیه و 
امارات متحده عربی به ترتیب مقاصد اصلی هستند، با تمرکز 
بر کالاهای با ارزش افزوده بالا مانند داروهای ژنریک و صنایع 

دستی.
با این حال، چالش های جدی پیش رو اســت. تحریم های 
بین المللی، دسترسی به سیستم بانکی را مختل کرده و عدم 
بازگشــت ۹۵.۶ میلیارد دلار ارز صادراتی از ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۵، 
اعتماد فعالان اقتصادی را ســلب کرده است. زیرساخت های 
ضعیف مرزی، بوروکراسی گمرکی و رقابت با چین، صادرات 
را محدود می کنند. علاوه بر این، نوسانات ارزی داخلی و روابط 
سیاسی متلاطم با برخی همســایگان، ریســک ها را افزایش 

می دهد.
برای تحقق این پتانسیل، دیپلمــاسی اقتصادی کلیدی 
اســت. ایجاد مناطــق آزاد تجاری با اوراسیا و مشــوق های 
صادراتی مانند معافیت هــای مالیاتی، می تواند حجم تجارت 
را دو برابر کند. ســرمایه گذاری در بنادر چابهار و راه آهن های 
مرزی، هزینه حمل را ۱۵ درصــد کاهش می دهد. بازاریابی 
دیجیتال و برندسازی محصولات، همراه با تسهیل بازگشت ارز، 
انگیزه ایجاد خواهد کرد. در ۲۰۲۵، تمرکز بر صادرات به عراق 
)۷.۳ میلیارد دلار( و چین )۸.۶ میلیارد دلار( می تواند الگویی 

برای همسایگان باشد.
در نهایت، پتانسیل ۱۰۰ میلیارد دلاری نه تنها اقتصادی، 
بلکه ژئوپلیتیکی است. با غلبه بر موانع، ایران می تواند به هاب 
تجاری منطقه تبدیل شود و ثبات را تقویت کند. این هدف، 
نیازمند اراده سیاسی و اصلاحات ساختاری است تا از رشد ۳.۷ 
درصدی ۲۰۲۴ به سطوح بالاتر در سال های آتی دست یابد. 

یادداشتیادداشت

چادرملو، پیشتاز صنعت سبز و مسئولیت اجتماعی در کشور شد
آرمان امروز-گروه اقتصادی: چادرملو در هشــتمین اجلاس ملی 
مسئولیت پذیری اجتماعی و فرهنگ سازمانی، تندیس اجلاس را دریافت 
کرد و تلاش های مدیرعامل شرکت در این زمینه مورد تقدیر قرار گرفت. 
به گزارش روابط عمومی چادرملو، این شــرکت در هشــتمین اجلاس 
سراسری مسئولیت پذی ری اجتماعی و فرهنگ سازمانی موفق به کسب 

تندیس شد.
بر اســاس ارزیابی های کمیته علمی اجلاس، چادرملو در ســه محور 
اصلی شامل تعهد به محیط زیست »برند سبز«، تعهد به پروژه های سبز و 
تعهد به مسئولیت های انسانی - اجتماعی به عنوان شرکت برتر شناخته 

شد.
در این مراســم، فرید دهقانی، مدیرعامل شــرکت معدنی و صنعتی 
چادرملو، از سوی علی آقامحمدی، دبیر گروه اقتصادی دفتر مقام معظم 
رهبری و رئیس شــورای سیاســت گذاری اجلاس، با اهدای لوح تقدیر 
و تندیس ویژه مورد تجلیل قــرار گرفت. این  تندیس به پاس تعهدات 
انســانی، اجتماعی و زیست محیطی چادرملو و نقش مؤثر آن در توسعه 

صنعت سبز کشور اهدا شد.

در بخشی از لوح تقدیر دبیر گروه اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری 
خطاب به مدیرعامل چادرملو آمده است:

»نیک می دانیم تحقق اهداف اقتصاد  مقاومتی و تدبیر و تثبیت عدالت 
اجتماعی باهدف رفع مشکلات و کاستی های جامعه، در قبال تلاش های 
خســتگی ناپذیر مدیریت کلان شماست که باهمت والای خود و ارتقای 
سطح توانمندی های ســازمان، در مسیر نهادینه سازی رسالت بنیادین 
مسئولیت اجتماعی با ایجاد یک رویکردی پایدار، نظام مند و تأثیرگذار، به 
عنوان اولویتی غیرقابل اجتناب و پویشی داوطلبانه گامی موثر نهاده اید«

لازم به ذکر است، شــرکت معدنی و صنعتی چادرملو طی سال های 
اخیر با اجرای پروژه های گسترده زیست محیطی، توسعه پایدار و اقدامات 
انسان دوستانه، همواره در مسیر تحقق مسئولیت های اجتماعی و ارتقای 

فرهنگ سازمانی گام های مؤثری برداشته است.
 در مراسم روز ملی صنعت و معدن و با حضور استاندار یزد و رئیس 
خانه صنعت و معدن استان، از فرید دهقانی، مدیرعامل چادرملو، با اهدا 

لوح و تندیس تقدیر شد.
 

قیمت‌فلافل‌آینه‌ای‌از‌تورم‌ایران
قیمت فلافل در تهران با افزایش قابل توجه مواجه شــده 
است، به طوری که هر ساندویچ فلافل از مرز ۸۰ هزار تومان 
گذشته و در برخی محله ها تا ۱۵۰ هزار تومان نیز می رسد

این افزایش قیمت باعث شده که فلافل، که پیش تر یک 
غــذای ارزان و پرطرفدار بود، به نوعی به کالای لاکچری در 

پایتخت تبدیل شود.
یک زمانی فلافل غذای »آخر خــط« بود. وقتی جیب ها 
خالی می شد، نان و محصولی ســاده از نخود، نجات بخش 
روز های ســخت بود. حالا، اما همــان غذای مردمی هم به 

جمع قربانیان تورم پیوسته است.
قیمــت هر ســاندویچ فلافل در تهران از مــرز ۸۰ هزار 
تومان گذشــته و در بعضی محله ها تا ۱۵۰ هزار تومان هم 
می رســد. با افزودن قارچ و پنیر، قیمت ها ممکن اســت از 
۲۰۰ هزار تومان هم فراتر رود. فلافل، این ســلطان قدیمی 
خیابان ها، حالا کارت عضویت باشــگاه تورم را گرفته استتا 
چند ســال پیش با ۱۰ میلیون تومان می شــد یک گاری 

کوچک فلافل راه انداخت. حالا همان تجهیزات ســاده، از 
سرخ کن گرفته تا ظرف، حداقل ۱۰۰ میلیون تومان خرج 

دارد. 
البته هنوز هم جزو شغل های کم هزینه حساب می شود، 
اما نه آن قدر ها که در ذهن مردم مانده است. مشکل اصلی 
اجاره اســت. دکه ای کوچک در میدان انقلاب یا ولی عصر 

ماهی ۶۰ تا ۲۰۰ میلیون تومان اجاره دارد.
در اهــواز و شیراز شــاید بشــود با یک ســوم این عدد 
کار کــرد، امــا آنجا هم نان و روغن ارزان نیســت. یکی از 
فلافل فروش های ابتدای خیابان شــریعتی می گوید: »مردم 
فکر می کنن ما پول پــارو می کنیم. اما وقتی نخود، روغن 
و نون گرون بشه، فقط بوی سرخ کردنی برامون می مونه!«

در تهران فروشــنده های موفق فلافل روزی ۳۰۰ تا ۵۰۰ 
ســاندویچ می فروشــند؛ نصف دوران طلایی قبل از کرونا 
و تــورم. این اعداد برای کسی کــه از هزینه ها خبر ندارد، 

هیجان انگیز است.

میثم رحیمی
 کارشناس اقتصادی 

مصائب  و مشکلات صادرات ۱۰۰ میلیارد دلاری به همسایگان
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رضایی:  محمدســعید  امروز-  آرمان 
تهران شهری است که در ظاهر یکپارچه و واحد 
به نظر می رســد، امــا در لایه های درونی خود، 
مرزهــایی نامرئی دارد کــه آن را به بخش ها و 
زیســت جهان های جداگانه تقسیم کرده است. 
این مرزها فقط خیابان و محله نیســتند، بلکه 
خطــوطی از جنس نابرابری، تفاوت فرهنگی و 
شــکاف اقتصادی اند که زندگی شهروندان را از 
هم جدا می کنند. جامعه شناسان برای توصیف 
ایــن وضعیــت از اصطلاح »جزایــر طبقاتی« 
استفاده می کنند؛ پدیده ای که در آن، شهر به 
مجموعه ای از جزیره های کوچک و بزرگ تبدیل 
می شود که هرکدام محل زندگی یک طبقه یا 
گروه اجتماعی خاص است. در این جزایر، سبک 
زندگی، ارزش ها، روابط اجتماعی و حتی رویاها 
و آرزوها، رنگ و بوی متفاوتی دارد و ســاکنان 
هر جزیره ارتباط اندکی با جزایر دیگر دارند. روز 
گذشته امان الله قرائی مقدم، جامعه شناس به 
اقتصاد نیوز گفته است: » ما با پدیده ای روبه رو 
هستیم که می توان آن را »جزیره های طبقاتی« 
نامید. در بــرخی مناطق شــهر، همه چیز در 
دسترس است: مراکز تفریحی، بیمارستان های 
خصوصی، پارک های مجهز و امنیت بالا. اما در 
بخش های دیگر، مردم حتی از امکانات پایه ای 

محروم اند.«
مهاجرت و تشکیل جزایر طبقاتی 

امــا این جامعه شــناس در گفــت وگو با 
خبرنــگار »آرمــان امروز« توصیف بیشــتری 
از واژه »جزایــر طبقــاتی« دارد و می گویــد: 
»پیدایش جزایر طبقــاتی در تهران را می توان 
در بستر تاریخ معاصر توسعه شهری جست وجو 
کرد. در دهه های اخیر، رشــد سریع جمعیت، 
مهاجرت های گســترده از روستاها و شهرهای 
کوچک، افزایش قیمت زمین و سیاســت های 
نابرابر شــهری موجب شــد که تهران از نظر 
فضایی و طبقاتی دوپاره شــود. در بخش هایی 
از شــهر، ثروت، امکانات، امنیت و رفاه متمرکز 
شــد و در بخش های دیگر، فقر، محرومیت و 
حاشیه نشینی گســترش یافت. شمال شهر به 
نمــاد تجمل و نمایش تبدیل شــد، جایی که 
مراکز خرید مدرن، برج های لوکس، خودروهای 
گران قیمــت و ســبک زنــدگی غرب گرایانه 
نشانه های منزلت اجتماعی محسوب می شوند. 
در مقابــل، جنــوب و حاشیه هــای تهران به 
مناطقی بدل شــده اند که در آن ها مردم برای 
تأمین نیازهای اولیه زندگی می جنگند، بسیاری 

از جوانان بیکارند، خانه ها فرسوده اند و دسترسی 
به خدمات عمومی محدود است.

قرائی مقدم باور دارد که این شکاف فضایی 
در واقع بازتابی از شــکاف اقتصادی و فرهنگی 
عمیق تری اســت که درون جامعه ایرانی شکل 
گرفته است و می افزاید: در هر دو سوی شهر، 
مردم زیر آســمان واحدی زندگی می کنند اما 
واقعیت هــای روزمره شــان هیچ شــباهتی به 
یکدیگر ندارد. در مناطــق مرفه، افراد دغدغه 
انتخاب برند، ســفر خارجی یا نوع دکوراسیون 
دارند، در حالی که در مناطق محروم، خانواده ها 
برای خرید گوشــت یا پرداخت اجاره خانه در 
تنگنا هســتند. این تفاوت ها نه تنها در سطح 
معیشت بلکه در نگرش، زبان گفت وگو، الگوی 
مصرف و حتی در احســاس تعلــق اجتماعی 
منعکس می شــود. ســاکنان هر بخش جهان 
اجتمــاعی خود را دارنــد و به تدریج از درک و 

ارتباط با جهان های دیگر ناتوان می شوند.
انزوا گستت اجتماعی در بالا و پایین شهر 
از منظــر جامعه شــناسی شــهری، جزایر 
طبقــاتی نــوعی انزوا و گسســت اجتماعی را 
رقم می زنند. وقتی شــهروندان در محیط هایی 
زندگی می کنند که فقط افراد مشابه خودشان 
را می بینند، همدلی و احســاس تعلق جمعی 
کاهش می یابد. کودکی که در محله ای ثروتمند 
رشــد می کند، ممکن اســت هیچ تجربه ای از 
واقعیت فقر و محرومیت نداشــته باشــد و در 
مقابل، جوانی از طبقه فرودســت، ممکن است 
هرگــز فرصت مواجهــه با امکانات و ســبک 
زندگی دیگران را نداشــته باشد. این فاصله، در 
درازمدت به شــکل گیری نوعی بی اعتمادی و 

حتی خصومت طبقاتی منجر می شــود. با این 
حــال قرائی مقدم این موضــوع را تایید و می 
گوید: تهــران امروز نمونه آشــکاری از چنین 
شکاف هایی اســت. در حالی که بخش هایی از 
شهر با برج های شیشه ای و خیابان های پرزرق 
و بــرق، نماد مدرنیتــۀ مصرفی اند، در مناطق 
دیگر هنوز خانه های نیمه مخروبه، خیابان های 
باریــک و نبود امکانات عمــومی، چهره غالب 
شهر است. در برخی نقاط، دوربین های امنیتی 
و نگهبانان خصوصی از برج ها محافظت می کنند 
و در برخی دیگر، مردم از نبود امنیت شــبانه 
شــکایت دارند. در شمال شــهر، باشگاه های 
ورزشی و مراکز تفریحی خصوصی محل گذران 
اوقات فراغت اســت، اما در جنوب، کودکان در 
کوچه های خاکی بــازی می کنند و از امکانات 
ورزشی محروم اند. این وضعیت، علاوه بر نابرابری 
اقتصــادی، نوعی نابرابری فرهنــگی نیز ایجاد 
کرده است. تفاوت در ســلیقه، زبان بدن، نوع 
پوشــش و حتی معنای موفقیت یا خوشبختی 
در میــان طبقات مختلف، به حدی رسیده که 
گفت وگو میان آنها دشــوار شده است. رسانه ها 
و شــبکه های اجتماعی این شکاف را تشدید 
می کنند؛ چــرا که افراد مدام ســبک زندگی 
طبقات بالاتر را می بینند، اما امکان دستیابی به 
آن را ندارند. نتیجه، افزایش احســاس ناکامی، 
نارضایتی و خشم پنهان است؛ احساسی که به 
مرور می تواند به شــکل رفتارهای اعتراضی یا 

کناره گیری اجتماعی بروز پیدا کند.« 
آینده در همدلی است نه برج و خیابان 
اگر این روند ادامه یابد، شهر به مجموعه ای 
از »فرهنگ های بســته« تبدیل خواهد شد که 

هرکدام منافع، ارزش هــا و زبان خاص خود را 
دارند. چنین جامعه ای نه تنها از نظر اقتصادی 
بلکه از نظر فرهنگی و روانی نیز ناپایدار اســت. 
نابرابری فزاینده، ســرمایه اجتماعی را فرسوده 
می کند و حس همبســتگی مــلی را تضعیف 
می ســازد. در این شــرایط، مدیریت شهری و 
سیاسی با چالش های جدی روبه رو می شود، زیرا 
تصمیم گیران باید نیازها و توقعات گروه هایی را 
پاسخ دهند که هیچ درک مشترکی از زندگی 
در یک شــهر ندارند. جزایر طبقاتی در صورت 
بی توجــهی می تواننــد به منبــع آسیب های 
اجتماعی تبدیل شوند. احساس بی عدالتی، طرد 
اجتماعی، افزایش جرم، مهاجرت درون شهری، 
اعتیاد و خشــونت های شهری، همه پیامدهای 
طبیعی این شــکاف هســتند. در عین حال، 
طبقات مرفه نیز در بلندمدت از این وضعیت در 
امان نمی مانند، زیرا ناامنی، بی ثباتی اجتماعی 
و بحران های شهری مرز طبقاتی نمی شناسند. 
برای مقابله با این روند، بازنگری در سیاست های 
شهری ضروری اســت. توزیع عادلانه خدمات 
عمومی، توسعه متوازن زیرساخت ها در مناطق 
مختلف، ایجاد فرصت های برابر آموزشی و شغلی 
و تقویت نهادهای محلی می تواند از گســترش 
شکاف ها جلوگیری کند. همچنین، سیاست های 
فرهنگی باید به جای ترویــج مصرف گرایی و 
تمایز طبقاتی، بر تقویت همبستگی اجتماعی 
و گفت وگو میان گروه های مختلف تمرکز کند. 
مشارکت واقعی شهروندان در تصمیم گیری های 
شــهری و تقویت جامعه مــدنی از مهم ترین 
ابزارهای کاهش فاصله طبقاتی در شــهرها به 
شــمار می رود.  او معتقد است که تهران هنوز 
می توانــد از تجربه ی شــهرهایی که در مسیر 
نابرابری شدید پیش رفته و سپس به بازسازی 
اجتماعی دست زده اند، درس بگیرد و می افزاید: 
شــهرهایی که دریافتند بدون عدالت فضایی و 
برابری فرصت ها، هیچ مدرنیتی پایداری وجود 
ندارد. اگر امروز به جای ساخت برج های بیشتر، 
بر ســاخت پل هــای ارتباطی میان انســان ها 
تمرکز شود، شــاید بتوان از تبدیل پایتخت به 
مجموعه ای از جزیره های جداافتاده جلوگیری 
کــرد. آینده تهران نــه فقــط در خیابان ها و 
ســاختمان ها، بلکه در میزان همــدلی میان 
مردمانش رقم می خــورد. جزایر طبقاتی زنگ 
خطری است که یادآوری می کند توسعه واقعی، 
تنها در صورتی معنا دارد که همه ساکنان شهر 

سهمی برابر از امید و کرامت داشته باشند.

افزایش چشمگیر قیمت برنج در 
تهران

شب گذشته برای خرید برنج به برنج فروشی 
محل سکونتم مراجعه کردم و با افزایش قابل 
توجه قیمت ها نســبت به ماه گذشته مواجه 
شــدم. قیمت یک کیســه برنج ایرانی به سه 
میلیون و پانصد هزار تومان رسیده اســت. این 
وضعیت به ویژه برای دهک های پایین جامعه، 
بازنشستگان تامین اجتماعی با حداقل حقوق و 
خانواده های پرجمعیت سخت است که ناچارند 
برنج را فقط از پشــت ویترین مغازه ها تماشا 
کنند.ادامه این روند، نارضایتی گسترده مردم 

کم درآمد را به دنبال دارد.
محمد حسنی- تهران

چرا بانک ها قرعه کشی ندارند؟
رقابــت  و  تشــویق  بــرای  گذشــته،  در 
بانک ها حساب  سپرده گذاران، برخی شــعب 
قرض الحسنه باز می کردند که سقف مبلغ آن 
معمولاً ده هزار تومان بــود. در بازه های زمانی 
مشخص، اگر صاحب حساب وجه واریزی خود 
را برداشــت نمی کرد، در قرعه کشی شــرکت 
می کرد و برخی از مشتریان خوش شانس برنده 
جوایزی می شــدند. با گذشــت زمان و تغییر 
شرایط اقتصادی، مردم پول های خود را از این 
حساب ها برداشت کرده و با افزایش موجودی 
در ســرمایه گذاری های کوتــاه و بلندمدت از 
ســود آن اســتفاده می کنند. امروزه، مبلغ ده 
هزار تومان ارزش سابق را ندارد، اما می توان با 
تعیین حداقل موجودی مثلاً پنجاه هزار تومان، 
این طرح را مانند گذشــته ادامه داد. پیشنهاد 
می شــود بانک ها با برگزاری قرعه کشی هایی با 
جوایز نقدی یا کالاهای اساسی، انگیزه ای تازه 
برای سپرده گذاری مردم ایجاد کنند. این اقدام 
علاوه بر جذب مشتریان بیشتر، موجب افزایش 

تعامل بین بانک ها و جامعه خواهد شد.
علیرضا کلاته

درخودماندگی یا اختلال طیف 
)ASD( اوتیسم

 Autism Spectrum( اختــلال طیف اوتیســم
Disorder - ASD( یک اختلال عصبی-رشــدی 

اســت که معمولاً در اوایل کودکی ظاهر شــده و 
تا بزرگســالی ادامه می یابد.اختلال طیف اوتیسم 
یک »طیف« اســت، به این معنی که شــدت و 
نوع علائم در افراد مختلف متفاوت اســت. دو فرد 
مبتلا به ASD ممکن اســت ویژگی ها و نیازهای 
کاملاً متفاوتی داشــته باشند. این اختلال بر نحوه 
ارتبــاط، یادگیری، رفتار و تعاملات اجتماعی فرد 

تأثیر می گذارد.
برای تعیین میزان حمایت مورد نیاز، ASD به 

سه سطح تقسیم می شود:
ســطح ۱: نیازمند حمایت: افرادی که ممکن 
اســت در تعاملات اجتماعی چالش هایی داشته 
باشند، اما قادر به زندگی مستقل هستند. مشکلاتی 
مانند شروع مکالمه و نیاز به کمک در سازماندهی 

و برنامه ریزی از ویژگی های این سطح است.
ســطح ۲: نیازمند حمایت قابــل توجه: دارای 
مشکلات واضح تر در ارتباطات کلامی و غیرکلامی، 
و رفتارهای تکراری بیشــتر. این افــراد حتی با 
حمایت نیز چالش های اجتمــاعی قابل توجهی 

دارند.
ســطح ۳: نیازمند حمایت بسیار قابل توجه؛ 
شدیدترین سطح اختلال که شامل مشکلات شدید 
در ارتباطات اجتماعی و رفتارهای انعطاف ناپذیر 
اســت. این افراد به پشــتیبانی دائمی برای انجام 

فعالیت های روزمره نیاز دارند.
علل و عوامل خطر

علت دقیق ASD هنوز به طور کامل شــناخته 
نشــده اســت، اما ترکیبی از عوامــل ژنتیکی و 

محیطی در بروز آن نقش دارند:
عوامــل ژنتیکی:چندیــن ژن مختلف در بروز 
اوتیسم نقش دارند و داشتن سابقه خانوادگی این 

اختلال خطر ابتلا را افزایش می دهد.
عوامل محیطی: عواملی مانند سن بالای والدین 
و برخی عــوارض در دوران بارداری یا زایمان نیز 

می توانند خطر ابتلا به ASD را افزایش دهند.
معاونت اجتماعی کلانتری ۱۱۴ غیاثی

الو   آرمانالو   آرمان

خبرخبر

این ستون، تریبونی است برای بیان مشکلات و 
پیشنهادهای شما. تلاش ما این است که در این 
ســتون دیدگاه ها، نظرات و انتقادهایتان درتمام 
حوزه هــا بازتاب یابد. آرمان امــروز آینه افکار 

عمومی است. منتظر تماس  شما هستیم.
 ارتباط مستقیم با دبیر سرویس
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جامعه
»آرمان امروز« گزارش می دهد؛

جزایر طبقاتی؛ پدیده ای نو از نابرابری های اجتماعی و فرهنگی

سایه بحران های اقتصادی و دغدغه نمایندگان برای حذف مهریه زنان
در بســتر فضای »نه جنگ- نــه صلح« در ایــران و تحولات بزرگ 
منطقه ای، که آثار جدی آن برروی کشور در کوتاه مدت و بلندمدت قابل 
توجه اســت، صداهای عجیبی از مجلس به گوش می رسد. صداهایی که 
شاید در شرایط کنونی که مشکلات اقتصادی، اشتغال و بحران های انرژی 
و... جدی اســت، کمی نگران کننده باشد. طرح »عندالاستطاعه« کردن 
مهریه زنان که برخلاف شرع و عرف است، یکی از این نگاه هایست که به 
همراه اصرار بــرای اجرایی کردن قانون حجاب، دامنه نگرانی ها را افزون 
ساخته است؛ قانونی مشهور به حجاب که شــورای عالی امنیت ملی، اجرایی شدنش را خلاف 
امنیت ملی دانســته است. این مســائل به نوعی موجب نگرانی برای مردمی شده که در انتظار 
رویکردی متفاوت و نســخه ای کارآمد برای حل مســائل مبتلابه جامعه هستند. در این میان، 
خبرهای دیگری نیز مزید بر علت شده و آن ظهور دوباره ون های ارشادی در برخی خیابان های 
تهران برای تذکر حجاب است که احتمالاً در بستر همان نگاه  سابق فعال خواهند شد. این خبرها 
شــاید بیانگر آن اســت که  رویکرد مجلس و برخی اقدامات دستگاه های اجرایی، موید جدی 

نگرفتن تحولات سیاسی و اقتصادی در منطقه و کشور است.
این اتفاقات در شرایطی صورت می گیرد که کشور در وضعیت اقتصادی نگران کننده ای به سر 
می برد و با فعال شدن مکانیسم ماشه، می بایست رویکردهای خاصی مورد توجه قرار گیرد؛ اما 
عجیب آن است که نمایندگان مجلس طرحی برای مقابله با این وضعیت در دستور کار ندارند یا 
حداقل صدای آن شنیده نمی شود!. در چنین شرایطی که زیست در تعلیق )در موقعیت کنونی 
سیاسی کشور( امید و ناامیدی را در هم گره زده، اقدام جدی مورد نیاز است. انتظار می رود که 
برای عبور از این شــرایط، علاوه بر اقدامات دیپلماتیک، رویکردی درونی نیز از سوی نهادهای 

تصمیم ساز و تصمیم گیر اتخاذ شود. 
شاید بهتر باشد که نمایندگان مجلس به دنبال راهی برای عبور از بحران اقتصادی باشند تا 
تلاشی برای بازگرداندن قانون حجاب که متوقف شده یا تغییر قوانین مهریه. همچنین، شاید لازم 
است نمایندگان مجلس نسبت به تحولات غزه و آتش بس در آنجا تاملی داشته باشند، و شاید 

کمتر به فکر استیضاح وزرا باشند و راهی برای رفع مشکلات جست وجو کنند.
با این وجود، اگر دغدغه نمایندگان مجلس حول مســائل زنان است، شاید لازم باشد نگاهی 

به لایحه امنیت زنان که طی سال های گذشته با اسامی مختلفی همراه شده، به خصوص پس 
از خشــونت های جدی وارده بر زنان که اخیراً منجر به از دست رفتن جان یک استاد دانشگاه 
تهران توسط همسرش شــد، داشته باشند. این لایحه حاصل تلاش مشترک بیش از ۱۴ ساله 
دولت و قوه قضائیه است، اما در حالی که هنوز به تصویب نرسیده،  نمی توان بی توجه به متن 

و ضرورت های آن بود!. 
همه این مســائل در کنار این مهم که طرح های پیشــنهادی یا پیگیری های کنونی برخی 
نمایندگان، منجر به ایجاد نگرانی در جامعه می شــود،را  نباید از ذهن دور کرد. از این رو، لازم 
است بار دیگر به نمایندگان مجلس یادآوری شود که زنان نیمی از جمعیت این کشور هستند و 
در به ثمر رسیدن تمامی تحولات انقلاب، جنگ و مقاومت و پیروزی، دوشادوش در کنار برادران 
خود و مردان  بوده اند. لذا، هر نوع نگاه خارج از عدالت و حقوق مصرح در قوانین و عرف به زنان، 
نه تنها به معنی نادیده گرفتن آن ها در عمیق ترین تحولات سیاسی و اقتصادی و نظامی کشور 

است؛ بلکه برگرفته از نوعی دور دانستن آن ها از اثربخشی در این سرزمین است.
نگاه های جنس دومی و تلاش برای نهادینه کردن ادبیات خاص جنسیتی و محروم کردن زنان 
از اصلی ترین حقوق آن ها، قطعاً در شان ایران با قرن ها سابقه فرهنگی و اسلامی نیست!. از این رو، 
موضوعاتی نظیر حد استطاعت شدن مهریه یا کنار گذاشتن لایحه امنیت زنان، با تکیه بر نفی 
خشونت خانگی و اجتماعی به آن ها و تأکید بر قانونی که اجرای آن مشکلات جدی را به کشور 
تحمیل می کند، نمی تواند چاره کار باشد. طرح مهریه در حد استطاعت و لغو سقف پیشین، نه 
تنها راه به جایی نمی برد، بلکه چارچوب خانواده را به میدان کشاکش سود و منفعت اقتصادی 
سوق می دهد، که در شأن خانواده ایرانی نیست. امروز اگر نمایندگان دغدغه مسائل زنان را دارند، 
نیازمند بازنگری بر مشکلات اصلی آنان در حوزه های اشتغال، امنیت، و حمایت های بهداشتی، 
درمانی و آموزشی هستند. آن ها به روشنی می دانند که مسائلی نظیر مهریه و .. ، نیازمند رویکرد 
فرهنگی و اجتماعی و گفت وگوی مشترک با ذی نفعان است و نمی توان آن ها را در پشت درهای 
بسته طرح کرد. همچنین، یاد آور می شود که مسئله مهریه به عنوان نوعی پشتوانه اقتصادی 
برای زنان در نظر گرفته شده، لذا  نوع رویکرد کنونی مجلس، نه تنها مشکلی را حل نمی کند، 
بلکه بر دامنه مشکلات می افزاید. این مهم می تواند امر ازدواج را نیز با تأخیر بیشتری همراه کند 

که با سیاست های کلان برای ازدواج در کشور مغایرت جدی دارد. 

روز جهانی کودک و ایستادن در کنار کودکان بی سرپرست 
آرمان امروز: رســتوران های زنجیره ای سنســو همزمان 
بــا روز جهانی کودک، با میزبانی از کودکان بی سرپرســت و 
بدسرپرست در شــعبه نیاوران، رویدادی شاد و به یادماندنی 
برای آنان برگزار کــرد؛ مدیرعامل این مجموعه، این اقدام را 
بخــشی از کمپین بلندمدت »حس خــوب زندگی« و گامی 
در راستای مسئولیت پذیری اجتماعی برند دانست. مجموعه 
رســتوران های زنجیره ای سنسو، روز سه شــنبه ۱۶ مهرماه 
۱۴۰۴ مصــادف با روز جهــانی کودک، میزبــان گروهی از 
کودکان بی سرپرست و بدسرپرست در شعبه نیاوران خود بود

در این مراســم ویژه، کودکان روزی سرشار از شادی را در 
فضایی پرمهر و همراه با بازی، جشــن و اهدای هدایا تجربه 

کردند.
ایــن رویداد بخــشی از کمپین بلندمــدت »حس خوب 
زندگی« سنسو است که با هدف ادغام مسئولیت اجتماعی در 

استراتژی های اصلی این برند طراحی شده است.
تغییر نگاه به موفقیت کسب وکارها

حامد تمدن، مدیرعامل و مالک شرکت آورنده تمدن یک 
حس خوب )سنســو(، در حاشیه این مراسم با اشاره به تغییر 
تعریف موفقیت کسب وکارها از سودآوری صرف به اثربخشی 
اجتماعی، اظهار داشــت: تا همین چند وقت پیش، شــاید 
می گفتم روح یک رستوران، کیفیت غذای آن است؛ یا شاید 

خدمات و حتی دکور و محیط آن رســتوران! اما اکنون ما به 
یک درک عمیق تر رسیده ایم که روح واقعی یک کســب وکار، 
»اثری« است که در جامعه به جا می گذارد. وی افزود: »حس 
خوبی« اســت که بعد از بیرون رفتــن از درهای ما، نه تنها 
با مشــتری، بلکه با کل جامعه باقی می ماند. ما فهمیدیم که 
رسالت ما فقط پر کردن میزهایمان نیست، بلکه خلق حس 

خوب در جامعه است.
پایان یافتن دوران تردید در مسئولیت اجتماعی

مدیرعامل سنسو با تأکید بر نقش رهبری کسب وکارها در 
این عرصه، خاطرنشان کرد: من فکر می کنم دوران این سوال 
که »آیا کســب وکارها باید مسئولیت اجتماعی داشته باشند 
یا نه؟« تمام شــده است. امروز ســوال این است که »چگونه 

می توانیم مســئولیت اجتماعی را به خلاقانه ترین و موثرترین 
شکل ممکن، به قلب تپنده کسب وکارمان تبدیل کنیم؟«

تمــدن از تمام فعــالان اقتصادی دعوت کــرد: بیایید به 
مشتریان مان نشان دهیم که ما فقط به فکر فروش محصول 
نیســتیم؛ ما به فکر حال خوب جامعه ای هســتیم که در آن 
زندگی می کنیم. بیایید رقابت اصلی مان را بر ســر ایجاد »اثر 
مثبت« بگذاریم. موفقیــت واقعی ما، در گرو موفقیت و حال 

خوب جامعه مان است.
مشارکت مردم، شرط تداوم حرکت های خیرخواهانه

وی در پایان با اشــاره به نقش مــردم در تداوم این قبیل 
فعالیت هــا، گفت: این حرکت بدون مردم هیچ معنایی ندارد. 
ما تصمیم گرفته ایم از این به بعد درصد ثابتی از فروش را به 
کارهای خیر اختصاص دهیم. این یعنی مشتریان ما شریک ما 
در ساختن این حس خوب هستند. تمدن با بیان اینکه لبخند 
کودکان در این مراســم نشان دهنده ارزش سرمایه گذاری در 
»حس خوب« بود، تصریح کــرد: امروز لبخند این بچه ها به 
ما نشان داد که سرمایه گذاری در »حس خوب«، پرسودترین 
سرمایه گذاری دنیاست. این سودی است که در هیچ گزارش 
مالی نوشته نمی شود، اما در قلب ها ثبت می شود. برگزاری این 
مراسم شاد و اهدای هدایا به کودکان، پایان بخش این رویداد 

مسئولیت پذیرانه بود.
یادداشتیادداشت

گزارشگزارش

فقط ۱5 درصد دانشجویان با 
کنکور پذیرش می شوند

معــاون آمــوزشی وزارت علــوم گفت: در 
حــال حاضر کنکور برای درصــد محدودی از 
دانشگاه ها و رشته های مشخص برگزار می شود.  
دکتــر ابوالفضــل واحــدی به سیاســت این 
وزارتخانه برای حذف کنکور اشاره کرد و گفت: 
حذف کامل کنکور مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی اســت. تا زمانی که راهکار مناســبی 
برای سنجش داوطلبان در صندلی های پرتقاضا 
نداشــته باشیم، کنکور حذف نخواهد شد.  در 
حال حاضر بیــش از ۸۵ درصد از صندلی های 
دانشگاه ها بر اساس ســوابق تحصیلی و بدون 
آزمون پرُ می شــود. در واقع کنکور برای درصد 
محدودی از دانشــگاه ها و رشته های مشخص 

برگزار می شود.

همکاری  اتومبیلرانی میان 
ایران و عراق

نمایندگان کانــون جهانگردی و اتومبیلرانی 
هم زمــان با برگزاری رودشــوی گردشــگری 
ایــران در عراق، در ســه نشســت رســمی و 
تخصصی، راهکارهای مشترک به منظور تقویت 
همکاری های گردشــگری و اتومبیلرانی میان 
دو کشور را بررسی کردند.  حوریوش عسکری 
مدیر صدور اسناد و مدارک بین المللی رانندگی 
و خودرو و محســن صفــرزاده مدیر ارتباطات 
و توســعه همکاری هــای بین الملــلی کانون 
جهانگــردی و اتومبیلرانی، به عنوان نمایندگان 
رســمی این نهاد در جلسات تخصصی شرکت 
کرده و ضمن حضور در نشســت ها، مذاکرات 
تخصصی و بازدیدهای میدانی، با مقامات ایرانی 
و عراقی دیدار و تبــادل نظر کردند. همچنین 
نمایندگان کانــون جهانگردی و اتومبیلرانی از 
نمایندگی صدور کارنه دوپاســاژ یا مجوز عبور 
گمرکی در عراق )شرکت الســامان( بازدید و 
ضمن ارزیــابی روند فعالیت هــا، ظرفیت های 
گســترش همکاری های آینده در حوزه صدور 

اسناد بین المللی خودرو را بررسی کردند.

خط مزاحمان تلفنی اورژانس 
مسدود می شود

سخنگوی ســازمان اورژانس استان تهران از 
مسدود شــدن فوری خطوط مزاحمان تلفنی 
این سازمان خبر داد. شروین تبریزی افزود: اما 
پس از مذاکرات و هماهنگی های گسترده میان 
مدیریت حقوقی این سازمان و مقامات قضایی، 
ســازوکار جدیدی برای برخــورد با مزاحمان 
تماس های اورژانس ۱۱۵ بــه تصویب رسیده 
اســت. یعنی کارگروهی در ســازمان اورژانس 
تشــکیل می شــود و اگر اعضای این کارگروه 
به نتیجه برســند که شماره ای مزاحم اورژانس 
و روند خدمات رســانی اســت؛ مستقیما برای 
برخــورد با آن عمل می کننــد.  از آنجایی که 
مزاحمان اورژانــس باعث ایجاد اخلال در روند 
امدادرسانی و درمان فوری بیماران می شوند، 
برخــورد با مزاحمان بسیار اهمیت دارد و از به 
هدر رفتن زمان و هزینه جلوگیری می شــود

واکنش جالب یک 
جمعیت شناس به آمار طلاق ها

یک جمعیت شناس در گفت وگو با خبرآنلاین 
مقایســه آمار ازدواج و طلاق را اشــتباه علمی 
دانست.  شــهلا کاظمی پور گفت: »ما در سال 
۱۳۸۵ حدود ۱۶ میلیون زن متاهل داشــتیم، 
در ســال ۱۳۹۰ این تعداد ۲۰ میلیون شــده 
است، ســال ۱۳۹۵ به ۲۲ میلیون نفر افزایش 
پیدا کرده اســت و اخیراً که من محاسبه کردم 
تعداد زنان متاهل ۲۴ میلیون نفر شــده است، 
وقتی تعداد زنان متاهل زیاد شود طبیعی است 
که تعداد طلاق هم زیاد می شود، به خاطر این که 
جمعیت در معرض طلاق زیاد شده است. مثلاً 
گفته می شود به ازای هر چهار ازداوج یک طلاق 
وجود دارد« گفت: »این اصلاً قیاس درســتی 
نیســت و یک مقایسه غیرعلمی است، چون که 
ازدواج ها برای یک جمعیت دیگری اســت مثلاً 
ســال گذشــته  ۵۰۰هزار ازدواج داشــتیم و 
طلاق ها مربوط به یک جمعیت دیگری اســت 
که سال قبل ۲۰۰ هزار طلاق بود، توجه کنید 
که جمعیت در معرض ازدواج درحال کم شدن 
اســت و در مقابل جمعیــت در معرض طلاق 
درحال بیشــتر شــدن، بنابراین طبیعی است 
نســبت طلاق و ازدواج به یکدیگر نزدیک شود، 
لذا به این شدت که ابراز نگرانی می کنند، جای 

نگرانی وجود ندارد.«

از گوشه و کناراز گوشه و کنار

زهرا نژادبهرام

»جزایر طبقاتی« نماد 
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ظرفیت بالای فارس برای توسعه نیروگاه های خورشیدی
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق فارس اعلام 
کرد که این استان با داشتن حدود ۳۰۰ روز آفتابی 
در طول ســال یکی از مســتعدترین استان ها برای 

توسعه نیروگاه های خورشیدی است. 
حمیدرضا جلایر امروز شنبه ۱۹ مهر در نشست 
شــرکت توزیع نیروی برق اســتان فارس، با مثبت 
ارزیــابی کردن روند توســعه احــداث نیروگاه های 

خورشیدی درســطح اســتان گفت: فارس با دارا بودن حدود ۳۰۰ روز 
آفتابی و میانگین تابش ۲۰۰۰ تا ۲۲۰۰ کیلووات ســاعت بر مترمربع در 
سال، یکی از مستعدترین استان ها برای توسعه نیروگاه های خورشیدی 
به شمار می رود. وی افزود: با توجه به این پتانسیل  و ظرفیت های بالقوه، 
با توسعه این نیروگاه ها و توسعه انرژی های تجدیدپذیر، علاوه بر افزایش 
ظرفیت تولید برق استان، به کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی و 

حفظ محیط زیست نیز کمک شایانی خواهد شد.
مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق اســتان فــارس تصریح کرد: 
شــرکت توزیع نیروی برق اســتان فارس یکی از شرکت های پیشرو در 
احداث نیروگاه های خورشیدی است که تاکنون بیش از ۲۵۰۰ نیروگاه 
خورشیدی انشــعابی و ده ها مزرعه خورشیدی را به شــبکه برق کشور 

متصل کرده است.
جلایــر در ادامه ســخنان خود گفــت: در هفتمین 
کنفرانس نیروگاه های خورشیدی که با حضورگسترده 
فعالان دولتی و خصوصی این حوزه، طی روزهای ۲۲ و 
۲۳ مهر در محل پژوهشگاه نیرو برگزار می شود، شرکت 
توزیع نیروی برق اســتان فارس حضــور فعال خواهد 

داشت.
وی اظهار کرد: این کنفرانس که به عنوان یک رویداد مهم در صنعت 
برق و انرژی های نو شــناخته می شود، فرصتی مناسب برای تبادل نظر، 
ارائه آخرین دستاوردها و معرفی فناوری های نوین در زمینه انرژی های 
تجدیدپذیر به ویژه انرژی خورشیدی و ایجاد بستر مناسب برای توسعه 
همکاری ها، ارتقاء سطح دانش فنی و افزایش آگاهی در زمینه استفاده از 

انرژی های پاک و تجدیدپذیر را فراهم خواهد کرد.
مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق استان فارس، حضور درچنین 
کنفرانس هــایی را فرصتی برای ترویج فرهنگ اســتفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر و تشویق مردم به استفاده از منابع پایدار عنوان کرد و افزود: 
این فرهنگ سازی می تواند در حفاظت از محیط زیست، پیشرفت صنعت 

انرژی های پاک و تحقق اهداف توسعه پایدار  نقش موثری ایفا کند. 

موافقت وزیر نفت با کلنگ زنی "خط لوله پارس"
ســخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شــورای اسلامی از اخذ دستور 
کلنــگ زنی وزیر نفت برای خط لوله انتقال فراورده های نفتی مهرآران ـ 

فسا ـ شیراز با عنوان »خط لوله پارس« خبر داد. 
سیداســماعیل حسینی امروز شنبه ۱۹ مهر در جمع خبرنگاران در 
شیراز از سفر اعضای کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی به استان 
فارس خبر داد و گفت: با پیگیری های انجام شده، دستور کلنگ زنی خط 
لوله انتقال فراورده های نفتی مهرآران ـ فسا ـ شیراز با عنوان »خط لوله 
پارس« از وزیر نفت اخذ شده است که در صورت فراهم شدن مقدمات 
کار، عملیات اجرایی این پروژه مهم و زیرســاختی در ســفر کمیسیون 

انرژی به شیراز آغاز خواهد شد.
وی با اشــاره به ظرفیت های نفتی و گازی استان فارس و همچنین 
قرابت آن با خلیج فارس اظهار کرد: این اســتان صنایع متعددی را در 
خود جای داده اســت، لذا یکی از درخواست های مطرح شده، آشنایی 
تصمیم گیران حوزه انرژی با نیازهــا و توانمندی های انرژی فارس بوده 
اســت و سفر اعضای کمیسیون انرژی مجلس نیز با همین هدف برگزار 

خواهد شد.

حسینی، شرکت در جلسه بررسی مشکلات ناترازی برق با حضور 
فعالان و مدیران عامل نیروگاه های برق استان فارس را از برنامه های 
حضور کمیسیــون انرژی در شیراز عنوان کرد و افزود: شــرکت در 
شورای راهبردی انرژی استان با حضور فعالان انرژی و مدیران عامل 
شرکت های حوزه نفت، گاز، پتروشیمی و پالایشگاهی جهت بررسی 
مشــکلات و چالش های حوزه انرژی اســتان فارس از دیگر برنامه ها 

خواهد بود.
 نماینده مردم شیراز و زرقان در مجلس شــورای اسلامی همچنین 
از بازدیــد اعضای کمیسیون انرژی مجلس از صنایع انرژی بخش دولتی 
و غیردولتی اســتان و بازدید از نمایشــگاه های بین الملــلی نفت، گاز، 

پتروشیمی و شیراز اکسپو ۲۰۲۵ طی این سفر خبر داد.
به گزارش ایســنا، احــداث خطوط انتقــال فرآورده های نفتی یکی 
از نیازمندی های ضروری فارس اســت که طی سال های اخیر از سوی 
مسئولان شــرکت پخش فراورده های نفتی، مســئولان ارشد استان و 
همچنیــن نمایندگان مجلس به جد پیگیری شــد و اجرای آن نیاز به 

ردیف بودجه های ملی دارد.  

توسعه شبکه گازرسانی در سیروان 
شتاب می گیرد

Bمدیرعامــل شــرکت گاز اســتان ایلام با اشــاره به 
اینکه توسعه شــبکه گازرســانی در این شهرستان شتاب 
می گیرد،گفت: هدف اصلی شرکت گاز، ارائه خدمات ایمن و 

باکیفیت به آحاد مختلف مردم است.
“محمود کشاورز” در مراسم تکریم و معارفه روسای جدید 
و قدیم این شهرســتان افزود:گازرسانی به مناطق محروم و 
کمتر توسعه یافته از مولفه های اصلی توسعه پایدار روستایی 
اســت و هم اکنون ایلام یکی از اســتان های سبز کشور از 

لحاظ توسعه گازرسانی است.
وی با اشاره به جایگاه ممتاز شهرستان سیروان در پوشش 
گازرســانی، اظهار داشت:شهرستان سیروان با دارا بودن ۶۴ 
روســتا و دو منطقه شــهری، از این مزیت بزرگ برخوردار 
است که ۱۰۰ درصد جمعیت شهری و روستایی آن از نعمت 
گاز طبیعی بهره مند هستند و این دیار، یکی از مناطق سبز 

استان از لحاظ توسعه گازرسانی است.
همچنین فرمانــدار سیروان در این مراســم با قدردانی 
از خدمــات دوره پیشیــن، بر لزوم همــکاری همه  جانبه 
دستگاه های اجرایی برای توسعه زیرساخت های گازرسانی 
تأکید کرد و گفت: خدمات رسانی شرکت گاز استان در این 

شهرستان در مناطق شهری و روستایی قابل تقدیر است.
“باقر عالمی” از تلاش های شــرکت گاز اســتان در امر 
گازرسانی به مناطق مختلف این شهرستان قدردانی کرد و 
افزود: شرکت گاز استان منشا خدمات بسیار زیادی بوده و 
حتی روستاهای دور افتاده و صعب العبور این شهرستان هم 

از نعمت گاز طبیعی برخوردار هستند.
وی با اشاره به اینکه تحقق گازرسانی به تمامی روستاهای 
این شهرستان، نه تنها گام بزرگی در حفظ محیط زیست و 
کاهش آلاینده ها برداشته شده، بلکه شاهد توقف کامل قطع 
درختان بلوط برای تأمین ســوخت خانوارها هستیم، اظهار 
داشت: در گذشته، مردم برای پخت و پز و گرمایش به ناچار 
از جنگل ها بهره  برداری می  کردند، اما امروزه با دسترسی به 
انرژی پاک و ارزان گاز، هم جنگل های بلوط احیا شده اند و 

هم کیفیت زندگی روستاییان ارتقا یافته است.
در پایان این مراسم از تلاش ها و خدمات ارزنده ”روح الله 
تکبیری“ قدردانی و “یوسف ملکی” به عنوان سپرست گاز 

ناحیه سیروان منصوب شد . 

 "یاقوت سرح" سمنان
 در چنگال آزمون طبیعت

وقتی انار را می شکافی، صدای دلنشین ترکیدن 
دانه ها، نویدبخش طعمی دلپذیر و تازه اســت که 
مزه ای بین ترش و شیرین دارد. انار نه تنها به خاطر 
زیبایی و طعمش، بلکه به خاطر خواص بی نظیرش، 
نمادی از زندگی، باروری و سلامت در فرهنگ های 

مختلف شناخته می شود.
هر دانه انار قطره ای از طبیعت است که می تواند 
جان و روح را تازه کند و لبخندی از شادی را هدیه 

دهد. باغ های انار ســمنان روزگاری مملو از دانه های ســرخ و درخشان بود، این روزها رنگ و 
بوی دیگری دارد. خشکسالی های پی در پی، کم آبی و تنش دمایی نفس درختان انار را گرفته 
و شاخه هایشــان را خم کرده است. دانه های انار که زمانی پرآب و شیرین بودند، حالا به دلیل 
کم آبی، کوچک تر و بی رمق تر شده اند. اما این تنها درد کشاورزان نیست؛ هجوم آفات نیز نمک 

بر زخم ناسور کشت انار در استان سمنان است.
ترکیدگی انار سمنان 

کشاورزان سمنانی که با عشق و امید زمین های خود را پرورش می دهند، این روزها با نگرانی 
و ناامیدی در میان درختان کم رمق قدم می زنند. آنها می دانند که هر قطره آب چقدر ارزشمند 
است و هر آفتی چقدر می تواند خسارت بار باشد. نبود امکانات و سرمایه کافی برای مقابله با این 

مشکلات، فشارها را دوچندان کرده و آینده محصول انار را در هاله ای از ابهام فرو برده است.
پیش بینی برداشت 100 هزار تن انار با ارقام اقتصادی در سمنان

مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی سمنان روز شنبه در گفت و گو با خبرنگار ایرنا 
بیان کرد: انار یک محصول باغی مهم در این استان محسوب می شود که در تمام شهرستان ها 
به ویژه گرمســار، آرادان، سمنان، سرخه و مهدیشهر کشت می شود و در زمینه برداشت در 

شاخص عملکرد در واحد سطح و کیفیت محصول رتبه نخست کشور را داراست.
مهدی قرائیان با اشاره به وسعت بیش از پنج هزار هکتار باغ های انار در استان سمنان،  اضافه 
کرد: برداشت حدود ۱۰۰ هزار تن  انار از باغ های این استان در سال ۱۴۰۴ پیش   بینی می شود 

که در مقایسه با سال گذشته به دلیل شرایط نامناسب آب و هوایی کاهش دارد.
ناشناخته بودن انار سمنان برای صادرات

وی با اشاره به ارقام درختان انار کاشته شده در استان سمنان، ادامه داد: شهرهای درجزین 
با رقم  انار سفید و قرمز، گرمسار با رقم  گلوباریک، آرادان با رقم  محمودآباد و سمنان با رقم های 
ساوه و گلوباریک، اقتصادی ترین باغ های انار استان را دارند. این مسوول، نبود صنایع تکمیلی 
و بسته بندی را مانع صادرات انار سمنان به طور مستقیم دانست و افزود: انار سمنان به دلیل 
کیفیت و بازارپسندی، قابلیت صادرات به کشورهای دیگر را دارد ولی به دلیل معرفی نشدن آن 
در کشور، انار این استان توسط واسطه خریداری و به قیمت چند برابر به نام دیگر مناطق کشور 
فروخته می شود. مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزی سمنان با اشاره به چالش ترکیدگی و 
آفتاب ســوختگی پوست انار به دلیل خشکسالی و تنش دمایی و کم آبی و آفت کرم گلوگاه و 
دیگر آفت ها، گفت: اقدام های زراعی به موقع، مبارزه زیستی با آفات و استفاده از روش های نوین 
آبیاری و سایبان های باغی برای کاهش مصرف آب و جلوگیری از آفتاب سوختگی محصول، از 
راهکارهای موثر در تولید محصول باکیفیت است. به گزارش ایرنا، توسعه کشت انار در وسعت 
زیاد علاوه بر ایجاد جذابیت طبیعی برای جذب گردشگر، کمک شایانی برای رونق تولید، رونق 
اقتصادی، توسعه گردشگری و اشتغالزایی و رفع مشکل گرانی میوه در سمنان با عرضه مستقیم 
و حذف واسطه است و بر همین اساس، انتظار می رود مسوولان حمایت های علمی و مالی از این 

محصول راهبردی را بیش از پیش داشته باشد.

 آغاز عملیات ایجاد
 4 سایت جدید پسماند در مازندران

معــاون هماهنگی امور عمرانی اســتاندار 
مازندران از آغاز عملیات اجرایی چهار سایت 

جدید مدیریت پسماند در استان خبر داد.
عبدالرضــا دادبــود بعد از ظهر شــنبه در 
شورای اداری استان از پیشرفت های چشمگیر 
در پروژه های مدیریت پســماند در این استان 
خبر داد و تأکید کرد که این پروژه ها به زودی 

وارد مرحله جدیدی از اجرایی شدن خواهند شد.
وی با اشــاره به تأمین مالی پروژه ها گفت: تأمین مالی پروژه های مدیریت پسماند 
یکی از چالش های اصلی بود، اما خوشبختانه با استفاده از ظرفیت های بخش خصوصی، 
گام های بزرگی در این راستا برداشته شده است. از خرداد ماه ۱۴۰۴، عملیات ساخت 
مجدد فضاها و به روزرسانی سایت های موجود آغاز شده و به زودی پروژه ها به بهره برداری 

خواهند رسید.
معاون هماهنگی امور عمرانی اســتان افزود: تا پایان ماه جاری، تجهیزات مدیریتی 
پروژه های پســماند استان تکمیل خواهد شــد. این تجهیزات با هدف بهبود فرآیند 

مدیریت و کاهش فشار بر محیط زیست استان، در حال نصب و راه اندازی هستند.
دادبود ادامه داد: در حال حاضر، پروژه های مختلف در شــرق اســتان وارد مرحله 
پذیرش زباله شــده اند. در این راستا، آزمایشــات اولیه در حال انجام است و به زودی 
پذیرش زباله به طور رسمی آغاز خواهد شد. خوشبختانه فرآیندهای فنی تکمیل شده 

و مشکلی برای بهره برداری نهایی وجود ندارد.
وی همچنین از آغاز عملیات در چهار سایت جدید و تکمیل پروژه در برخی سایت ها 
خبر داد و بیان کرد: یک سایت جدید نیز به پروژه ها اضافه شده است که فعالیت های 

آن به زودی با دستور آغاز خواهد شد.
معاون عمرانی اســتاندار مازندران به بحرانی بودن وضعیت پسماند در استان اشاره 
کرد و گفت: مازندران یکی از استان های پرچالش در زمینه مدیریت پسماند است، اما 
با این پروژه ها، امیدواریم که در ماه های آینده وضعیت مدیریت پسماند به سطح قابل 

قبولی برسد.
وی در پایان ابراز امیدواری کرد که تا ابتدای سال ۱۴۰۵، تمامی پروژه های مدیریت 
پسماند در استان مازندران به نتیجه نهایی برسد و استان به یکی از الگوهای موفق در 

این زمینه تبدیل شود.

 اختصاص 5 هزار میلیارد
 برای توسعه آبادان و خرمشهر

مدیرعامل شرکت بازآفرینی شــهری گفت: ۵ هزار میلیارد ریال از محل اعتبارات 
ملی محرومیت زدایی و ردیف متفرقه تملک دارایی های سرمایه ای به پروژه های توسعه 

و عمران آبادان و خرمشهر اختصاص می یابد.
عبدالرضــا گلپایــگانی مدیرعامل شــرکت بازآفرینی شــهری ایران با اشــاره به 
محرومیت زدایی از شهرهای آبادان و خرمشهر، گفت: در ادامه سیاست های کلان وزارت 
راه و شهرســازی برای توسعه شــهرهای دارای بافت ناکارآمد و کم برخوردار و پس از 
بازدیدهای میدانی وزیر راه و شهرسازی از این دو شهر، اعتباری ویژه برای بازآفرینی و 

توسعه آبادان و خرمشهر در سال ۱۴۰۴ پیش بینی شده است.
وی با تأکید بر اهمیت آبادان و خرمشــهر به عنوان نماد ایستادگی و پایداری ملی، 
افزود: بر اساس هماهنگی های انجام شده میان وزارت راه و شهرسازی، سازمان برنامه 
و بودجه کشور و شرکت بازآفرینی شهری ایران، مبلغ پنج هزار میلیارد ریال از محل 
اعتبارات ملی محرومیت زدایی و ردیف متفرقه تملک دارایی های سرمایه ای به پروژه های 

توسعه و عمران این دو شهر اختصاص می یابد.
گلپایگانی تصریح کرد: اعتبار مذکور در مراحل پایانی ابلاغ قرار دارد و پس از تصویب 

نهایی، پروژه های اولویت دار تعریف و اجرایی خواهند شد.
مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران خاطرنشان کرد: این اقدام بخشی از بسته 
برنامه ای وزارت راه و شهرســازی در حوزه عدالت فضایی و بازآفرینی شهری مناطق 
کمتر توسعه یافته است که با هدف کاهش فاصله های کالبدی و خدماتی میان شهرها 

در سال ۱۴۰۴ با محوریت شرکت بازآفرینی شهری ایران اجرا می شود.
معاون وزیر راه و شهرســازی در پایان یادآور شد: هم زمان با تخصیص این اعتبار، 
مطالعات فنی، کالبدی و اجتماعی پروژه های پیشــنهادی نیز در دستور کار قرار دارد 
تا مداخلات بازآفرینی با رویکردی پایدار، مشــارکتی و متناسب با ظرفیت های محلی 

انجام شود.

 فیبر نوری، زیران  به هانولان را
به دنیای ارتباط متصل کرد 

در اقدامی ماندگار، مخابرات منطقه کرمانشــاه با 
اجرای پروژه فیبر نــوری در مسیر صعب العبور زیران 
به هانولان  در شهرستان جوانرود، زیرساخت لازم برای 
راه اندازی ســایت تلفن همــراه را فراهم کرد؛ اقدامی 
که برای نخســتین بار ارتباط پایــدار را به این منطقه 
کوهســتانی می رســاند.  پروژه فیبر نوری در مسیر زیران به هانولان با هدف توسعه 
زیرساخت های ارتباطی و فراهم سازی بستر لازم برای بهره برداری از سایت تلفن همراه 
در حال تکمیل است. این منطقه که به دلیل شرایط سخت جغرافیایی و کوهستانی، 
سال ها از پوشش مناسب تلفن همراه بی بهره مانده بود، به زودی شاهد برقراری ارتباط 
پایدار و دسترسی به خدمات تلفن همراه خواهد بود.  بر اساس اعلام مسئولان مخابرات 
کرمانشاه، عملیات اجرایی این پروژه با وجود مسیر دشوار و شرایط آب وهوایی پیچیده، 
با تلاش مستمر نیروهای فنی در حال انجام است و پس از تکمیل، ارتباط همراه برای 
نخســتین بار در این منطقه برقرار می شود. گفتنی است این طرح در چارچوب برنامه 
توســعه عدالت ارتباطی و گسترش پوشش شــبکه در مناطق روستایی و کوهستانی 
استان اجرا می شود و مخابرات کرمانشاه با اجرای آن گام مهمی در تحقق شعار »هیچ 

نقطه ای بدون ارتباط« برمی دارد.

شدیدترین خشکسالی یک قرن اخیر در تهران
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب 
استان تهران گفت: سال آبی گذشته 
با ۱۵۹ میلی متر بارش، شــدیدترین 
خشکسالی یک قرن اخیر در استان 

تهران اتفاق افتاد.
 محســن اردکانی افزود: در طول 
دوره آمــاری ۶۰ ســال اخیــر، گاه 
میزان بارش های سالانه به بالای ۵۰۰ 
میلی متر می رسید و معمولا پس از دو 

سال خشکسالی، چند سال ترسالی رخ می داد که پیامدهای 
خشکسالی ها را جبران می کرد، اما در پنج سال اخیر میانگین 
بارندگی های استان تهران کمتر از متوسط بارندگی های سالانه 
بوده و در سال آبی گذشته با ۱۵۹ میلی متر بارش، شدیدترین 

خشکسالی یک قرن اخیر در این استان اتفاق افتاد.
وی ادامه داد: روند بارش ها و تغییر اقلیم بیانگر آن است که 
هرچه پیشتر می رویم، وضعیت ناهمگون تر خواهد شد، ضمن 
آنکه زیست بوم شهر تهران فقط ظرفیت پذیرش چهار میلیون 
تا پنج میلیون نفر جمعیت را دارد در حالی که اکنون بیش از 
این ظرفیت در پایتخت ساکن هستند و افزون بر آن جمعیت 

شناور و اتباع ساکن در آمار شهرنشینی تهران نیستند.
مدیرعامــل آب و فاضــلاب اســتان تهــران ســرانه آب 
تجدیدشونده در کشــور را ۱۲۲۷ مترمکعب به ازای هر نفر 
اعلام وخاطرنشان کرد: این میزان در استان تهران با احتساب 
دو ســد طالقان و لار ۳۵۰ مترمکعب و بدون احتساب این دو 
ســد ۱۸۰ مترمکعب برای هر نفر در ســال است که شرایط 

کمبود آبی مطلق محسوب می شود.
اردکانی افزود: با توجه به کاهش شدید میزان بارندگی در 
سال های اخیر به ویژه در سال آبی گذشته، پیش بینی می شد 
ســد ماملو در پایان مردادماه و سدهای امیرکبیر و لتیان در 
پایان شــهریورماه امســال از مدار بهره برداری خارج شوند و 
امکان داشــت در ابتدای مهرماه امسال ۳۰ تا ۴۰ درصد شهر 
تهران با بی آبی مطلق مواجه شــوند که بــا اجرای اقدام های 
لازم در چندین گام، پایداری شــبکه حفظ شد و امیدواریم با 
همکاری اساتید دانشگاهی، راهکارهایی را تعریف و اجرا کنیم 

که مدیریت آب در آینده بهتر از گذشته انجام شود.
مدیرعامل آبفای اســتان تهران سپس به اقدام های فراوان 
این شــرکت برای افزایش ظرفیت توان تامین آب در استان 
تهران از جمله ارتقای ظرفیت و توان تصفیه و ذخیره ســازی، 
نوسازی و بهسازی شبکه آبرسانی، هوشمندسازی و مدیریت 
بهینه و بهبود مدیریت مصرف اشــاره کرد و گفت: استفاده از 
سامانه های هوشمند اسکادا در دو سال گذشته از ۲۵ درصد 
پیشــرفت به ۸۵ درصد رسیده کــه در مدیریت تامین آب و 
رفع ناترازی شــدید بسیار موثر بوده است. اردکانی افزود: در 
زمینه هدررفت آب نیز هم اکنــون میانگین هدررفت آب در 

استان تهران ۲۲.۱۶ درصد است که 
۱۱ درصد آن مربــوط به هدررفت 
ظاهری شامل خطا در دستگاه های 
اندازه گیری، مصارف غیرمجاز و ... و 
۱.۴۶ درصد مربــوط به »آب بدون 
درآمــد« در بخش شست وشــوی 
مخازن و تعمیرات شبکه و استفاده 
از شیرهای پیلاری آتش نشــانی و ... 
اســت و میزان هدررفت واقعی نیز 
۹.۷ درصد یعنی حدود ۲ درصد بیش از میانگین کشورهای 
پیشرفته بوده که رقم معقولی است اما باید برای کاهش این 
میزان هم تلاش کرد. وی خاطرنشان کرد: هر آنچه که در زمینه 
ارتقای زیرساخت های تامین و توزیع بهینه آب در شبکه لازم 
بود، در ســال های اخیر انجام شده و هم اکنون رویکرد مطلق 
و ۱۰۰ درصدی آبفای اســتان تهران مدیریت مصرف اســت 
و در ایــن زمینه باید با اصلاح قانــون، بازدارندگی قیمتی در 
مصــارف بیش از الگوی مصرف تعیین شــده ایجاد کنیم که 
در همه دنیا این تجربه وجــود دارد. مدیرعامل آبفای تهران 
همچنین با اشاره به ساختار مناسبی که برای توسعه استفاده 
از ابزار و لوازم کاهنده مصرف با لحاظ تسهیلات قیمتی ایجاد 
شده است، ادامه داد: در نیمه نخست امسال توانستیم از طریق 
مدیریت فشار شــبکه،۱۲ میلیون مترمکعب هدررفت آب را 
کاهــش دهیم و با اقدام های بسیار دقیق و ســخت در مانور 
و تنظیم فشــار شیرخط های اصلی و فرعی در شــبکه توزیع 
که در مقاطعی از شهر تا ۷۰ ســال قدمت دارد، ۶۶ میلیون 
مترمکعب آب کمتری در شــبکه جاری و با اتکا به فرهنگ 
غنی ایرانی »چو دخلت نیست خرج آهسته تر کن« و همکاری 
شــهروندان، آب کمتری را مصرف کنیم و تابستان امسال را 
پشت سر بگذاریم. اردکانی ابراز امیدواری کرد: با بهره برداری 
از بخش دیگری از پروژه خط دوم انتقال آب از سد طالقان و 
افزایش ۲۵۰۰ لیتر بر ثانیه ظرفیت جدید تامین آب در آینده 
نزدیک، ضریب پایداری شــبکه در پاییز امسال افزایش یابد 
هرچند که این اقدام هم به تنهایی کافی نیســت و لازم است 
از هرگونه بارگذاری جمعیت جدید در تهران جلوگیری شود 
و جمعیت موجود نیز مصارف خود را به میزان الگوی مصرف 
نزدیک کنند و ســرانه مصرف به ازای هر نفر در شبانه روز از 
۲۴۰ به ۱۳۰ لیتر کاهش یابد. وی گفت: در اســتان تهران با 
بهره برداری از تصفیه خانه های موجود فاضلاب، ۵۵۰ میلیون 
مترمکعب ظرفیت تولید پساب اســتاندارد ایجاد شده است 
کــه بخشی از آن در حوزه کشــاورزی و تولید محصول هایی 
نظیر چوب و بخش دیگر در حوزه صنعت اســتفاده می شود 
که امیدواریم در پایان برنامه هفتم توسعه این میزان به بیش 
از ۹۶۰ میلیون مترمکعب افزایش یافته و جایگزین مناسبی 
برای استفاده از در بخش های کشاورزی و صنعت ایجاد شود.

سرزمین من

خبرخبر
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افزایش ظرفیت ذخیره سازی گاز میدان "سراجه" به 1.5 میلیارد متر مکعب تا پایان سال
سرپرست شــرکت مهندسی و توسعه گاز 
ایران با اعلام اینکه ظرفیت ذخیره سازی گاز در 
میدان سراجه با تکمیل فاز دوم به ۱.۵ میلیارد 
مترمکعب در سال افزایش می یابد، گفت: توسعه 
مخازن ذخیره سازی با هدف جبران بخشی از 

ناترازی گاز کشور در دستور کار قرار دارد.
بهنام میرزایی پنجشنبه )۲۵ اردیبهشت ( در 

حاشیه بازدید از روند پیشرفت فاز دوم طرح ذخیره سازی گاز در 
میدان سراجه قم با تأکید بر اینکه توسعه میدان های ذخیره سازی 
گاز با هدف مدیریت مصرف در اوج تقاضا در دستور کار شرکت 
مهندسی و توســعه گاز ایران قــرار دارد، اظهار کرد: هم اکنون 
میدان گازی ســراجه قابلیت ذخیره سازی ســالانه یک میلیارد 
مترمکعب گاز را دارد که با تکمیل فاز دوم این طرح، ظرفیت آن 

به ۱.۵ میلیارد مترمکعب در سال افزایش می یابد.
وی با اشــاره به اینکه توســعه مخازن ذخیره سازی می تواند 
جبران کننده بخشی از ناترازی گاز در کشور باشد، گفت: فرآیند 
کار به این ترتیب است که در هشت ماهه گرم سال ذخیره سازی 

گاز از طریق تزریق آن به مخازن انجام می شود تا 
در چهار ماه ســرد سال، گاز ذخیره شده برداشت 

شود.
سرپرست شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران با 
بیان اینکه طرح ذخیره سازی سراجه در دو بخش 
بالادســت و پایین دست در حال اجراست، تصریح 
کرد: بخش بالادست شامل سه چاه تعمیری است 
که به مرور وارد مدار می شوند، همچنین حفاری یک حلقه چاه 
جدیــد نیز در این بخش انجام شــده اســت و در مرحله نصب 

تجهیزات سر چاهی است.
میرزایی با بیان اینکه در بخش پایین دســت طرح سراجه قم، 
احداث خط لوله ۱۶ اینچ به طول ۵۲۰۰ متر در دست اجراست، 
بیان کرد: این خط لوله برای رفت و برگشــت )تزریق و برداشت 
گاز( به خط لوله سراسری مورد استفاده قرار می گیرد، ضمن آنکه 
 Air Gas Cooler نصب برخی تجهیزات مانند نم زدا، تنظیم دما و
سبب می شود گاز با استاندارد مورد قبول شرکت ملی گاز ایران 

وارد خطوط لوله گاز سراسری شود. 

شرکت نفت آغاجاری و حداکثر تولید
ابراهیم پیرامون، مدیرعامل شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب در نشســت پیش بینی پنج ســاله 
بهره دهی چاه های شــرکت آغاجاری با قدردانی از 
تلاش های کارکنان این شــرکت، بر ضرورت ارزیابی 
مجدد ذخایر نفتی و اصلاح برنامه های تولیدی تأکید 
و بیان کرد: دســتیابی به حداکثر تولید در شرکت 

آغاجاری دستاورد بزرگی است.
وی همچنین راه اندازی توربوکمپرســور در تأسیسات گاز و گاز مایع 

را اقدامی مهم برای کاهش ۲۰ میلیون فوت مکعب گازسوزی دانست.
تحقق کامل برنامه تولید نفت آغاجاری در شش ماهه ابتدایی ۱۴۰۴

سید محســن دهبان پور، مدیرعامل شــرکت بهره برداری نفت و گاز 
آغاجاری در ادامه این نشست گفت: از ابتدای امسال تا پایان شهریور، با 
اقدام های فنی و عملیاتی هدفمند و به ویژه بهره گیری از دستگاه فرآورش 
سیار )MOS(، برنامه تولید نفت این شــرکت فراتر از پیش بینی ها و به 

مقدار ۱۰۰.۸ درصد محقق شده است.
وی ادامه داد: بیش از ۵۸ عملیات تخصصی روی چاه ها انجام و سبب 

افزایش روزانه تولید نفت به میزان ۳۱ هزار بشکه شده است.

مدیرعامل شــرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری 
تأکید کرد: با اســتفاده از دســتگاه های فرآورش سیار 
ملــکی و اســتیجاری و بهره برداری از پکیــج تولید و 
تزریق نیتروژن، برای نخســتین بار در مناطق نفت خیز 
جنوب بیش از ۳ میلیون و ۶۱۸ هزار بشکه نفت تولید 
و فرآورش شده اســت. دهبان پور همچنین به اجرای 
طرح های ایمن ســازی، رفع نشت گاز بدون استفاده از 
دکل حفــاری، راه اندازی حلقه های جدید چاه با تعمیرات پیشــرفته و 
اصلاح خطوط جریانی اشــاره کرد. در حاشیه این نشست همچنین از 
ابراهیم سهیلی، رئیس اداره حراست شرکت آغاجاری به پاس تلاش های 
مجاهدانــه در دوران جنگ ۱۲ روزه و دســتاوردهای فناورانه در حوزه 

حفاظت الکترونیک و فیزیکی قدردانی شد.
حراســت شــرکت آغاجاری با نصب دوربین های حفاظتی در اماکن 
شــرکتی و مناطق شــهری، گام بزرگی در کاهش بیش از ۷۰ درصدی 
جرایم عمومی منطقه برداشــته اســت. افزون بر این، پروژه احداث ۹۰ 
اتاقک برای اســتقرار نیروهای حراست با هدف بهبود شرایط عملیاتی و 

معیشتی آنان در حال اجراست.

حمایت بانک تجارت از پروژه های 
عمرانی با تمرکز بر انتقال جوانان

مدیرعامــل بانک تجارت در دیدار بــا نماینده مردم 
شهرستان فریمان در مجلس شورای اسلامی، بر آمادگی 
این بانک به منظور حمایت از پروژه های عمرانی و تولیدی 
در این شهرستان با نگاه ویژه به اشتغالزایی جوانان تاکید 
کرد.  هادی اخلاقی فیض آثار، مدیرعامل بانک تجارت 
در این جلســه که با هدف بررسی راهکارهای تقویت 
زیرساخت های اقتصادی و توسعه ای برگزار شد، ضمن 
اشــاره به ســابقه همکاری بانک تجارت با طرح های 
بزرگ صنعتی، حمایت از ایجاد خط تولید در فریمان 
را یکی از مصادیق مهم ایــن رویکرد حمایتی عنوان 
کرد. وی افزود: بانــک تجارت همواره تلاش کرده تا در 
حوزه کارآفرینی و توسعه صنعت کشور پیش قدم باشد 
و حمایت از پروژه هــایی که منجر به ایجاد فرصت های 
شغلی پایدار برای جوانان منطقه خواهد شد، در اولویت 

قرار داشته است.
احســان قــاضی زاده هاشــمی نیز ضمــن تقدیر از 
نقش آفرینی مثبت بانک تجارت در پیشــبرد طرح های 
صنعتی، خواستار تداوم و تقویت این حمایت ها در حوزه 
پروژه های عمرانی و زیربنایی شهرســتان فریمان شد و 
گفــت: امیدواریم با حمایت بانک تجارت و اســتفاده از 
ظرفیت های موجود، شــاهد بهبود وضعیت معیشتی و 

کاهش نرخ بیکاری در این شهرستان باشیم.
طرفین در این دیدار بر ضرورت تســهیل فرآیندهای 
بانکی برای ســرمایه گذاران و کارآفرینان محلی تأکید 
کرده و توافق کردند تا با همکاری مشــترک، زمینه های 
لازم برای تأمین مالی طرح های توسعه محور و شغل آفرین 

در فریمان را فراهم آورند.

پایان تعمیرات پالایشگاه شهید هاشمی نژاد
رئیس تعمیرات اســاسی پالایشگاه شهید هاشمی نژاد با اعلام پایان تعمیرات اساسی این پالایشگاه گفت: در این 
دوره از تعمیرات اساسی توانستیم شرایط تولید پایدار و حداکثری را برای زمستان پیش رو مهیا کنیم. در واقع ایمنی 
و کیفیت مناسب از مهم ترین دستاوردهای این دوره بود و تمامی اقدام ها با بیشترین بهره وری انجام شد. پالایشگاه 
شــهید هاشمی نژاد در پهنه خراسان رضوی و در قلب دشت های سرسبز سرخس به عنوان یکی از مهم ترین مراکز 
تولید و فرآورش گاز کشور، نقشی بی بدیل در تأمین انرژی ایفا می کند. این پالایشگاه که سال هاست نماد پایداری 
و خودکفایی در صنعت گاز به شــمار می رود هر ســال با اجرای تعمیرات اساسی منظم و برنامه ریزی شده، ضریب 
اطمینان تولید را افزایش  می دهد و زمینه تأمین پایدار سوخت زمستانی کشور را فراهم می سازد. بهار ۱۴۰۴ برای 
این مجموعه، فصل تازه ای از تلاش و همدلی بود. تعمیرات اساسی پالایشگاه شهید هاشمی نژاد طبق برنامه و با حضور 
گسترده نیروهای متخصص انجام شد؛ پروژه ای بزرگ که با تکیه بر توان داخلی و همکاری شرکت های دانش بنیان 
بدون حادثه و با رعایت کامل استانداردهای ایمنی و زیست محیطی پیش رفت. مدیریت دقیق زمان، کنترل هزینه ها، 
واقعی سازی پیمان ها و استفاده از ظرفیت نیروهای محلی از شاخص ترین ویژگی های این دوره از تعمیرات به شمار 
می رود.   این عملیات نه تنها به عنوان یک پروژه فنی، بلکه به عنوان الگویی از مدیریت ملی در استفاده از توان داخلی 
و دانش بومی شناخته شده است. تعمیرات اساسی پالایشگاه شهید هاشمی نژاد در سال ۱۴۰۴، به گفته کارشناسان 
یکی از نمونه های موفق تلفیق علم، تجربه و تعهد است؛ جایی که بیش از هر چیز، پایداری تولید، ارتقای ایمنی و 

بهبود بهره وری محور تصمیم گیری ها قرار گرفت.
شبکه اطلاع رسانی نفت و انرژی )شانا( برای آگاهی از جزئیات فنی و مدیریتی این تعمیرات اساسی به گفت وگوی 
اختصاصی با ناصر نوذری، رئیس تعمیرات اســاسی پالایشگاه شهید هاشمی نژاد نشسته است. او در این گفت وگو از 
چگونگی اجرای دقیق تعمیرات، نقش نیروهای بومی، اســتفاده از تجهیزات ســاخت داخل، همکاری شرکت های 
دانش بنیان و مدیریت ریسک ها در فرآیند تعمیرات سخن می گوید و به تجربه  قابل  الگوبرداری این پروژه برای سایر 
پالایشــگاه های کشور اشاره می کند؛ تجربه هایی که می توانند مسیر آینده صنعت گاز ایران را ایمن تر، اقتصادی تر و 

بومی تر سازند. 
تعمیرات اساسی پالایشگاه چه دستاوردهایی داشته است؟

تعمیرات اســاسی یک فرآیند جمعی و مرحله ای است و تک تک اقدام ها اهمیت ویژه ای دارند. تلاش ما این بود 
که با حفظ یکنواختی و برنامه ریزی دقیق، کیفیت و پایداری تولید را تضمین کنیم. یکی از شــاخص های کلیدی 
پالایشگاه شهید هاشمی نژاد، انجام تعمیرات اساسی در زمان مشخص و با کیفیت لازم است. تلاش کردیم زمان اجرای 
تعمیرات را کاهش دهیم و کیفیت و کامل بودن آن را حفظ کنیم که تأثیر مستقیم بر کاهش زمان توقف واحدها و 
استمرار تولید حداکثری دارد. همچنین تعمیرات اساسی در این مجموعه، یک پروژه بزرگ و مهم به شمار می آید که 

همبستگی و همکاری کارکنان، تضمین کننده موفقیت آن است.

امیر نیك رویان سرپرست مدیریت امور روابط 
عمومی و تبلیغات بانك گردشگری شد

    شــبکه اطــلاع 
عمومی  روابط  رسانی 
ایــران )شــارا( || امیر 
نیک رویان به ســمت 
روابط  امــور  مدیریت 
عمــومی و تبلیغــات 
گردشــگری  بانــک 

منصوب شد.
 به گــزارش بورس 

نیوز، رضا مجیدی، سرپرست بانک گردشگری، در حکمی امیر نیک 
رویان، را به سمت سرپرست مدیریت امور روابط عمومی و تبلیغات 

بانک گردشگری منصوب کرد.
 نیک رویان که پیــش از این به عنوان مدیر روابط عمومی گروه 
مالی گردشــگری و رئیس اداره رسانه و امور اخبار بانک گردشگری 
بود، با حفظ سمت به عنوان مدیریت امور روابط عمومی و تبلیغات 

بانک گردشگری انتخاب شده است.
 نیک رویان سابقه فعالیت بلندمدت مطبوعاتی و رسانه ای دارد و 
سال ها به عنوان سردبیر در رسانه های مختلف کشور فعالیت کرده 

است.
 در بخــشی از حکم سرپرســت مدیریت امــور روابط عمومی و 
تبلیغات بانک گردشــگری به مدیریت و نظارت بر کلیه امور روابط 
عمومی، فراهم سازی تمهیدات جهت حضور فعال بانک گردشگری 
در عرصه های مختلف، برنامه ریزی و نظارت بر حسن اجرای تمامی 
برنامه های دیداری، شــنیداری و ایجاد ارتباط موثر با منابع خبری 

تاکید شده است.

رشد 26 درصدی ارزش 
صادرات زنجیره صادرات فولاد

بر این اســاس حجم صــادرات آهن و فولاد 
کشــور، ۳۴ درصد و مجموع حجم صادرات کل 
زنجیره فولاد ۴۵ درصد افزایش داشته است. این 
در حالی اســت که در آمار ۳ ماهه، این شاخص 

نزولی بود.
ارزش صادرات محصولات زنجیره آهن و فولاد 
کشور در ۶ ماهه سال جاری با رشد ۲۶ درصدی 

به مرز ۴ میلیارد دلار رسیده است.
روند  ایران،  فولاد  تولیدکنندگان  انجمن 
صعــودی صادرات در مــواد اولیه زنجیره 
فــولاد همچنان تــداوم دارد به طوری که 
حجم صادرات کنســانتره ســنگ آهن در 
مقایســه با ۶ ماهه ســال گذشــته ۲ برابر 
شــده اســت. این مســئله موجب نگرانی 

است. شده  فولادسازان 
تداوم روند نزولی قابل توجه در حجم صادرات 
مقاطع طویل فولادی از نکات مهم این گزارش 
اســت. صادرات میلگرد سهم عمده بیش از ۸۵ 
درصدی تناژ صادراتی مقاطع طویل فولادی در 
سال گذشته را شامل می شود، ۲۲ درصد کاهش 

یافته است!
ارزش صادرات انواع ورقهای فولادی تقریبا سه 
برابر شده و به بیش از ۳۲۰ میلیون دلار رسیده 
که ناشی از تقویت رویکرد صادراتی در شــرکت 
های گروه فولاد مبارکه از جمله خود این شرکت 
و ورق خودرو چهارمحال و بختیاری ارزیابی می 

شود.

سیگنال راهبردی فولاد خوزستان در بورس کالا
با بیشترین  فولاد خوزستان توانســت 
عرضه روز و ثبت قیمتی بالاتر از میانگین 
مــوزون، فاصله ای معنــادار میان »کالای 

استاندارد« و »برند قابل اتکا« ایجاد کند.
معاملات ۱۴ مهر ۱۴۰۴ در بورس کالای 
ایران یک سیگنال روشــن به بازار داد؛ در 
بازاری که عمده مبــادلات روی »قیمت 

پایه« انجام می شــود، فولاد خوزستان توانســت با بیشترین عرضه روز و ثبت 
قیمتی بالاتر از میانگین موزون، فاصله ای معنادار میان »کالای اســتاندارد« و 
 ۵sp برند قابل اتکا« ایجاد کند. در این روز بیش از ۱۱۵ هزار تن شمش بلوم«
عرضه شد؛ تقاضا ۲.۷ برابر عرضه بود و ۱۰۰ درصد کالا )با احتساب مچینگ( 

معامله شد.
میانگین موزون بازار روی ۳۵,۳۴۵ تومان ایستاد، اما شمش فخوز با میانگین 
۳۵,۷۷۴ تومان فروخته شــد؛ اختلافی حــدود ۴۳۰ تومان به ازای هر کیلو که 
در مقیــاس چند ده هزار تن، به معنی ده ها میلیــارد تومان ارزش افزوده و یک 
»پریمیوم اعتماد« برای عرضه کننده است. این پریمیوم، بازتاب ترکیبی از ثبات 
کیفیت، اعتبار تحویل، تجربه قراردادی و خوش حســابی عملیاتی است؛ همان 
مولفه هایی که خریدار حرفه ای برای کاهش ریســک توقف خط، حاضر است 

بابت شان کمی بیش از متوسط بازار بپردازد.
ثبت افزایش ۸ درصدی میانگین قیمت نسبت به هفته قبل نیز تقویت کننده 
همین پیام است؛ بازار داخلی پس از افت فصلی و محدودیت های انرژی، در حال 
بازسازی موجودی و بازیابی ظرفیت سمت تقاضاست. وقتی نوردکاران برای پر 
کردن انبار مواد اولیه به بازار برمی گردند، اولویت با عرضه کننده ای است که هم 

کیفیت یکنواخت دارد، هم تحویل به موقع و اسناد شفاف.
در چنین شرایطی، تقدم فولاد خوزستان هم در حجم عرضه )۲۰ هزار تن( 
و هم در قیمت تحقق یافته نشان می دهد استراتژی فروش داخلی شرکت صرفااً 
»حجم محور« نیســت؛ مدیریت اعتبار، زمان بندی عرضه و نگه داشت کیفیت، 
جایگاه قیمتی را تثبیت کرده است. نتیجه عملی این چینش، بهینه سازی درآمد 
ریالی در داخل، در کنار مسیر صادراتی فعال و در نهایت تقویت جریان نقد برای 
ادامه سرمایه گذاری های زنجیره ای است. البته وزن این سیگنال زمانی به »روند« 
تبدیل می شود که در چند نوبت معاملاتی تکرار شود؛ اما حتی در بررسی یک 
روز، داده های ۱۴ مهر حکایت از آن دارد که بازار شمش به تدریج بین »قیمت 
پایه« و »برند ممتاز« تفکیک قائل می شــود. برای فولاد خوزستان، حفظ این 

مزیت به معنای استمرار همان انضباطی است که تا امروز جواب داده است.
برنامه ریزی چابک عرضه متناســب با نیاز پایین دست، پایش کیفی مستمر 
برای حذف نوسان های ناخوشایند در آنالیز و عیوب سطحی و صیانت از اعتبار 
قراردادی که ریســک خریدار را حداقل می کند. در بازارهای صنعتی، »قیمتِ 
تحقق یافته« فقط عدد تابلوی معاملات نیســت؛ حاصل جمع اعتماد، کیفیت 
و قابلیت تحویل اســت و فخوز نشــان داد که می تواند این سه گانه را به مزیت 

قیمتی بدل کند.

 تحویل 22 هزار تن کاغذ توسط چوب و کاغذ مازندران 

به آموزش و پرورش
مدیر عامل چوب و کاغذ مازندران گفت: وزیر 
آموزش و پرورش با درخواســت تولید ۵۰ هزار 
تن کاغذ از ســوی صنایع چوب و کاغذ اســتان 
مازندران برای سال تحصیلی آینده موافقت کرد

قاســم محمدی روز سه شنبه در گزارشی به 
خبرنگاران با ابراز خرسندی از نگاه مثبت وزارت 
آموزش و پرورش و شــخص وزیر این رویکرد را 
حاصل تلاش متخصصان و کارگران چوب و کاغذ 
مازندران در کیفی ســازی و تحویل ۲۲ هزار تن 
کاغذ و پیگیری های جدی مســئولان ملی و استانی دانســت و افزود : این شرکت خود را 
متعهد می داند با نهایت توان، کاغذ آموزشی کشور را در بالاترین کیفیت و کوتاه ترین زمان 

ممکن تأمین کند.
مدیرعامل شرکت صنایع چوب و کاغذ مازندران ادامه داد: این شرکت امروز در جایگاهی 
ایســتاده  است که می توانیم مانع خروج میلیون ها دلار ارز از کشور شویم. این اقدام نه تنها 
به ســود آموزش و پرورش، بلکه به ســود اقتصاد ملی است و نشان می دهد که ایران توان 

خودکفایی در حوزه کاغذ تحریر را دارد.
محمدی اجماع و همکاری سه جانبه میان دولت، مجلس و صنعت را با ارزش دانست و 
گفت: این توافق و نگاه مثبت، نقطه عطفی در سیاست های اقتصادی آموزشی برای حمایت 

از تولید ملی، ایجاد اشتغال پایدار و جلوگیری از خروج ارز به شمار می رود.
دســتور صریح وزیر آموزش و پرورش در استفاده از کاغذ تولیدی شرکت صنایع چوب 
و کاغذ مازندران برای کتب درسی دانش آموزان کشــور در حاشیه آئین انعقاد تفاهم نامه 
همکاری سازمان مدارس و مراکز غیر دولتی با سازمان تامین اجتماعی که با حضور دکتر 
کاظمی وزیر آموزش و پرورش، دکتر حداد عادل رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی و 

دکتر منادی رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس صادر شد.
علیرضا کاظمی در این مراســم به استفاده از کاغذ تولیدی شرکت صنایع چوب و کاغذ 

مازندران برای کتب درسی دانش آموزان کشور تاکید کرد.
وزیر آموزش و پرورش با اشــاره به اینکه شرکت صنایع چوب و کاغذ مازندران توانائی 
تولید کاغذ مورد نیاز دانش آموزان کشور را دارد افزود : اینکه امروز با افتخار بگوئیم شرکتی 
با تکیه بر توان داخلی و علی رغم وجود تحریم ها می تواند کاغذ مورد نیاز کتب درسی را 

تولید نماید باعث افتخار است.
وزیر آموزش و پرورش ضمن حمایت قاطع از تولید کاغذ شــرکت صنایع چوب و کاغذ 
مازندران با بیان اینکه کاغذ، زیرســاخت اصلی آموزش و تولید علم در کشور است، اظهار 
داشت: امروز شاهد یک اتفاق مهم هستیم که با همدلی دولت، مجلس و صنعت رقم خواهد 
خــورد. وی همچنین افزود : تولید کاغذ داخلی نه تنها امنیت شــغلی کارگران را تضمین 
می کند، بلکه وابســتگی به واردات را کاهش داده و فرصتی برای شکوفایی صنعت ملی را 

فراهم می آورد.
کاظمی خاطر نشــان کرد: بدون تردید، حمایت از صنایع داخلی در چنین شرایطی به 
معنای ســرمایه گذاری برای آینده فرزندان این سرزمین بوده و باید تلاش کرد از ظرفیت 

های تولید داخل که مورد تاکید مقام معظم رهبری است بیشتر بهره جست.
وی افزود: ما اطمینان داریم با ظرفیت های فنی و کارشــناسی شــرکت صنایع چوب و 
کاغذ مازندران، نه تنها نیاز آموزش و پرورش به طور کامل تأمین خواهد شد، بلکه در آینده 

نزدیک می توانیم بخشی از نیاز حوزه های نشر را نیز فراهم آوریم.
طبق بررسی سال تحصیلی گذشته نیز ۳۵ هزار تن کاغذ مورد نیاز کتب درسی وزارت 

آموزش و پرورش توسط کارخانه صنایع چوب و کاغذ مازندران تامین شده است.
شرکت صنایع چوب و کاغذ مازندران بزرگترین تولید کننده کاغذ چاپ و تحریر کشور 
اســت که هم اکنون ۱۰۰ درصد نیاز وزارت آمــوزش و پرورش را برای کتب درسی دانش 

آموزان کشور و همچنین بخش اعظمی از نیاز حوزه نشر را تامین می  کند.

تاثیر دلار بالای 110 هزار تومانی بر صادرات فولاد ایران
رسیدن نرخ دلار به محدوده ۱۱۲ 
هزار تومان، معادلات بازار فولاد ایران 
را دوباره تغییر داده اســت. در ظاهر، 
افزایش نــرخ ارز می توانــد فرصتی 
جهت رشــد صادرات و کسب درآمد 
ارزی بیشتر باشــد؛ اما واقعیت بازار 
همیشه ساده نیست. بالا رفتن هزینه 
تولیــد، افزایش قیمت مــواد اولیه و 
فشــار تقاضای داخلی، باعث شــده 

اســت تا توازن میان صادرات و عرضه داخلی به هم بخورد؛ در 
چنین فضایی، تولیدکنندگان فولاد با پرســشی جدی روبه رو 
هســتند: ادامه صادرات با حاشیه سود کمتر یا تمرکز بر بازار 
داخلی بــا نقدینگی بالاتر؟ این گزارش بــه بررسی داده های 
قیمتی، تأثیر نرخ ارز و مسیر احتمالی صادرات فولاد در نیمه 

دوم سال می پردازد.
نرخ دلار همــواره یکی از مهم ترین متغیرها در ســودآوری 
صنعت فولاد بوده اســت. با رسیــدن دلار به محدوده ۱۱۵ هزار 
تومان، شرایط برای صادرکنندگان فولاد دوگانه شده است؛ از یک 
ســو افزایش نرخ ارز باعث رشد ارزش ریالی درآمدهای صادراتی 
می شود و از سوی دیگر هزینه تولید و حمل ونقل نیز متناسب با 

آن بالا رفته است.
در ماه هــای اخیر، برخی تولیدکنندگان فولاد توانســته اند از 
تفــاوت نرخ ارز نیمایی و آزاد جهت جبران بخشی از هزینه های 
خود اســتفاده کنند؛ اما کاهش قدرت خریــد در بازار جهانی و 
رقابت شــدید با تولیدکنندگان منطقه، حاشیه سود صادراتی را 

محدود کرده است.
از طرفی، بازار داخلی با رشد تقاضای پروژه های عمرانی مواجه 
است و همین مسئله باعث می شود بسیاری از شرکت ها بخشی از 
ظرفیت صادراتی خود را به تأمین داخل اختصاص دهند؛ نتیجه 
این تغییرات، کاهش حجم صادرات و ایجاد فشار مضاعف بر تراز 

تجاری صنعت فولاد بوده است.
اختلاف میان قیمت داخلی و صــادراتی فولاد در ماه های 
اخیر بیش از هر زمان دیگری محســوس شده است. با رشد 
نرخ دلار، انتظار می رفت صادرات برای تولیدکنندگان ســود 
بیشــتری به همراه داشته باشد؛ ولی هزینه انرژی، حمل ونقل 
و مالیــات صادراتی بخش قابل توجهی از این ســود را از بین 
برده اســت؛ در مقابل، افزایش قیمت ها در بازار داخلی باعث 
شــده فروش داخلی در برخی مقاطع حتی بازدهی بالاتری از 

صادرات داشته باشد.
بر اســاس داده های بازار و نرخ های اعلام شده در پیوان مرجع 
استعلام قیمت محصولات فولادی، شکاف قیمتی میان محصولات 
فولادی داخــلی و صادراتی به ویــژه در ورق و میلگرد، در نیمه 

نخست سال جاری افزایش قابل توجهی داشته است؛
چالش های ســودآوری و نرخ بازگشــت سرمایه در 

صادرات فولاد
با وجود رشــد نرخ دلار، بسیــاری از شــرکت های فولادی 
می گویند صادرات دیگر به اندازه گذشــته سودآور نیست؛ چند 

عامل اصلی باعث این وضعیت شــده 
اســت که در ادامه به مهم ترین آن ها 

اشاره خواهیم کرد:
افزایش هزینه انرژی: بالا رفتن نرخ 
گاز و برق صنعتی، مستقیمااً بر قیمت 
تمام شــده محصولات صادراتی تأثیر 
گذاشــته و رقابت بــا تولیدکنندگان 

منطقه را دشوار کرده است.
هزینه های حمل ونقــل و بیمه: با 
تغییر مسیرهای تجاری و افزایش کرایه های بین المللی، صادرات 

به کشورهای هدف هزینه برتر از گذشته شده است.
مالیات و عوارض صادراتی: تعرفه های متغیر و بخش نامه های 
ناگهانی باعث شده برنامه ریزی مالی شرکت ها دچار اختلال شود

نوســان نرخ ارز نیمایی: تفاوت میان نرخ نیمایی و بازار آزاد، 
پیش بینی سود واقعی را برای شرکت ها مبهم کرده است.

رقابت منطقه ای: حضور فعال کشورهایی مانند چین، هند و 
ترکیه در بازارهای هدف، سهم ایران را در صادرات فولاد محدودتر 

کرده است.
در نتیجــه، بسیــاری از تولیدکنندگان بــزرگ جهت حفظ 
بازدهی سرمایه به سمت تنوع بازارها، مدیریت دقیق تر هزینه ها و 
افزایش فروش داخلی حرکت کرده اند. سودآوری صادرات فولاد، 
دیگر صرفااً به نرخ دلار وابسته نیست؛ بلکه نیازمند تصمیم گیری 

داده محور و هماهنگ با سیاست های ارزی کشور است.
ابزارهای تحلیل و تصمیم گیری در بازار صادرات فولاد

در شــرایطی که بازار جهــانی فولاد با نوســان های قیمتی 
مداوم روبه رو اســت، تصمیم گیری بدون اتــکا به داده و تحلیل 
دقیق، می تواند به کاهش ســود و افزایش ریســک منجر شود. 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان حرفه ای معمولااً از ابزارهای پایش 
داده و پلتفرم های تحلیلی جهت بررسی وضعیت بازار اســتفاده 

می کنند تا مسیر بهینه صادرات را مشخص کنند.
یکی از این ابزارها، سایت کیان آنلاین است که امکان تحلیل 
روندهای اقتصادی، مقایسه شاخص های ارزی و بررسی داده های 
معاملاتی را در اختیار فعالان بازار قرار می دهد؛ چنین پلتفرم هایی 
به تصمیم گیران کمک خواهند کرد تا علاوه بر رصد تغییرات نرخ 
ارز و قیمــت مواد اولیه، اثر سیاســت های تجاری و مالیاتی را بر 

بازدهی صادرات ارزیابی کنند.
جمع بندی

صادرات فولاد ایران در دوران دلار ۱۱۵ هزار تومانی در نقطه ای 
حساس قرار گرفته اســت؛ جایی میان سودآوری بالقوه و فشار 
هزینه های واقعی. افزایش نرخ انرژی و حمل ونقل از یک ســو و 
فاصله میان قیمت داخلی و صادراتی از سوی دیگر، تصمیم گیری 

را برای تولیدکنندگان دشوار کرده است.
در چنین فضایی، تحلیل مبتنی بر داده و اســتفاده از منابع 
معتبر قیمتی، در کنار ابزارهای هوشمند تحلیلی، می تواند مسیر 
صادرات را شــفاف تر و ریسک تصمیم گیری را کمتر کند. آینده 
این صنعــت، بیش از هر زمان دیگر بــه دقت تحلیل و چابکی 

تصمیم گیران وابسته است.

اقتصاد

خبرخبر خبرخبر

اشتغال



دارم سخنی با تو 
وگفتن نتوانم

دارم سخنی با تو و گفتن نتوانم
وین درد نهان سوز نهفتن نتوانم

تو گرم سخن گفتن و از جام نگاهت
من مست چنانم که شنفتن نتوانم

شادم به خیال تو چو مهتاب شبانگاه
گر دامن وصل تو گرفتن نتوانم

با پرتو ماه آیم و چون سایه ی دیوار
گامی ز سر کوی تو رفتن نتوانم

دور از تو، من سوخته در دامن شب ها
چون شمع سحر یک مژه خفتن نتوانم

فریاد ز بی مهری ات ای گل که درین باغ
چون غنچه ی پاییز شکفتن نتوانم

ای چشم سخن گوی تو بشنو ز نگاهم
دارم سخنی با تو وگفتن نتوانم

محمدرضا شفیعی کدکنی

قهرمانی وزنه برداری ایران در جهان پس از 8 سالمحمد کاسبی درگذشت 
تیــم وزنه بــرداری ایران با هشــت 
وزنه بردار مرد در مسابقات جهانی ۲۰۲۵ 
نروژ شرکت کرد و توانست با ۳۸۷ امتیاز 
قهرمان شــود. ایران پس از هشت سال 
مجددا عنــوان قهرمانی جهــان را به 
دست آورد. اکنون ایران برای دومین بار 

توانست قهرمان جهان شود.
آخرین بار در قهرمانی جهان ۲۰۱۷ 
آمریکا قهرمان شده بود که خود بهداد 

سلیمی هم عضو تیم ملی بود. او اکنون  سرمربی تیم ملی است. 

جزئیات کنسرت رایگان همایون پژمان در زمستان
محمدمهدی احمدی، سرپرســت معاونت امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، در جمع 
خبرنگاران درباره برگزاری کنسرت همایون شجریان توضیحاتی ارائه کرد. سرپرست معاونت امور 
هنری وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی اظهار داشت: آقای شجریان مسافرت هستند. اگر برگردند 
خدمتشان می رویم و اگر آمادگی داشتند، آماده هستیم در خدمتشان باشیم. شاید زمستان برگزار 
شــود و امکان برگزاری آن در محوطه خارجی تئاتر شهر وجود نداشته باشد. باید شرایط جوی را 

ببینیم و به تناسب شرایط جوی اقدام کنیم. 

هنر مثل پیاز!

آیدین آغداشــلو می گویــد که هنرمنــد چیزی جز 
بازگوکننده ی معنای درونی خود نیســت. هنر مانند پیاز 
است؛ لایه لایه باید کنار زده شود تا به مغز شیرینش برسیم؛ 

البته اگر مغزی داشته باشد. 
در نشســت رونمایی از کتاب »دربــاره ی نقاشی های 
آیدین آغداشلو؛ از مشق کردن تا از آن خودسازی« آیدین 
آغداشلو، علیرضا سمیع آذر و کیانوش معتقدی به سخنرانی 
پرداختند. این کتاب به بررسی مفهوم »از آن خودسازی« 
در آثار آغداشلو، با تمرکز بر بازآفرینی نقاشی های کلاسیک 

ایرانی و غربی، اختصاص دارد.
هنر مثل پیاز است!

آیدین آغداشــلو در این مراســم به لایه لایه بودن هنر 
پرداخــت و با بیــان اینکه »هنر مانند پیاز اســت« گفت: 
هنرمند چیزی جز بازگوکننده ی معنای درونی خود نیست. 
هنر مانند پیاز اســت؛ لایه لایه باید کنار زده شود تا به مغز 
شیرینش برسیم؛ البته اگر مغزی داشته باشد. هرآنچه در 
آثارم تغییر داده ام یا خلق کرده ام، در حقیقت تلاشی برای 
کشف همین معنای درونی بوده است. نقاشی را از کودکی 
آغاز کردم. اولین نقاشی ام در پنج   ـ شــش ســالگی چهره  
دختربچه ای بود. از آن زمان تا امروز، تنها چیزی که مرا رها 
نکرده، وسوســه ی نقاشی است. نخستین تابلویم را در ۱۴ 
سالگی فروختم و در ۱۶ سالگی وارد کار تبلیغات و گرافیک 

شدم. این مسیر مداوم، بخشی از منِ درونی من است.
او ادامه داد: روزی تابلوی بزرگی را که کشیده بودم، در 
حضور خانواده تا نیمه ســوزاندم. این کار نوعی واکنش به 
بحران روحی بود. بعد آن را روی مقوای دیگری چسباندم 
و امضا کردم. امروز اگر آن اثر را ببینم، می دانم که لحظه ای 
از زندگی ام در آن ثبت شــده است. اثر هنری پس از خلق، 
متعلق به هنرمند نیست؛ مخاطب نیز سهمی در کشف معنا 
دارد. همان طور که در مورد یک چکش رنگ شده که زیرش 
نوشته شده »این یک چکش است«، معنا نه در تصویر بلکه 

در مواجهه ی مخاطب با آن شکل می گیرد.
آغداشــلو تصریح کرد: آن دوران، زمان خلاقیت فشرده 
برای من بود. همیشه نوشته ام، شعر گفته ام و گرافیک کار 
کرده ام، اما نقاشی خانه ی اصلی من بوده است. این وسوسه 
هرگز رهایم نکرده و بعید اســت رهایــم کند. منتقدان با 
تحلیــل آثارم، جنبه هایی از کار مرا نشــان داده اند که گاه 
خــودم هم از آن آگاه نبوده ام. اثــر هنری پس از خلق، به 
زنــدگی خود ادامه می دهد و مخاطب در معنا بخشیدن به 

آن شریک است.

کدکنی  شــفیعی  محمدرضا 
یــکی از چهره های برجســته و 
تاثیرگذار در ادبیات معاصر ایران 
است. او در تاریخ ۱۹ مهر ۱۳۱۸ 
در روستای کدکن از توابع تربت 
حیدریه و در خانواده ای اهل علم 

و ادب به دنیا آمد.
شــفیعی کدکنی در کودکی 
اولیــه  آموزش هــای  از  پــس 
در خدمــت پــدرش مرحــوم 
حجت الاسلام هادی شفیعی، نزد 
ادیب نیشــابوری زبان و ادبیات 
عرب را آموخــت و در نزد شیخ 
هاشــم قزوینی، فقــه و کلام و 
اصــول را فراگرفــت و نهایتاً تا 
آخرین مراحل درس خارج فقه 
را در محضــر مرجع تقلید مقیم 
مشــهد مقدس، مرحوم آیت الله 
میلانی گذراند و آنگاه در دانشگاه 
فردوسی زبــان و ادبیات فارسی 
خواند و مدرک دکتــری را نیز 
در همین رشته از دانشگاه تهران 
گرفت و از ســال ۱۳۴۸تا کنون 
زینت بخش  اســتادی،  مقام  در 

دانشگاه تهران است.
او همزمــان بــا فعالیت های 
تدریسی در دانشــگاه تهران، به 
تحقیق و تألیف در حوزه ادبیات 
فــارسی و نقد شــعر پرداخت. 
از مهم ترین آثــار او می توان به 
تصحیــح و تحقیق در آثار عطار 
نیشــابوری، ابوســعید ابوالخیر، 
و دیگر متون ادبی اشــاره کرد. 
تلفیقی  او  نوشــته های  و  اشعار 
است از ســنت های ادبی ایران و 
نــوآوری در فرم و محتوا، که در 
هــر دو قالب شــعر کلاسیک و 

نوگرایانه فعالیت کرده است.
شفیعی کدکنی نه تنها شاعر، 
بلکه محققی برجســته و منتقد 
ادبی اســت کــه میــراث ادبی 
ایران را بــا نظریه های نوین نقد 
و تحلیل پیوند زده اســت. او در 
تدریس، تحقیق، شعر و تصحیح 
ارزشمندی در حفظ  آثار، نقش 
و توســعه ادبیات فارسی داشته 

است.
تصحیح های انتقادی از متون 
کهن ادبیات فارسی همچون آثار 
عطار، ابوسعید ابوالخیر و دیگران، 
معتبرترین  از  یــکی  به عنــوان 
پژوهشی  همــکاری  زمینه های 
بــا ادبــا و پژوهشــگران مطرح 
اســت و این کارها به گشــایش 
با همکارانِ  گفت وگوهای علمی 
پژوهشی در ایران انجامیده است

آثــار نظری-انتقادی او مانند 
موسیقی شــعر و صــور خیال 
در شــعر فارسی، بــه کتاب ها و 
مقالاتی منجر شده که به صورت 
دیگر  پژوهشــگران  با  مشترک 
مطرح شده اند و در مطبوعات و 
مجلات علمی بازتاب یافته  و جزو 
منابع مرجع در دانشــکده های 

ادبیات فارسی به شمار می رود.
شــفیعی سرودن شــعر را از 
جــوانی آغــاز کرد )بــا تخلص 
»سرشک«( و توانایی خود را در 
دو ســبک سنتی و نو نشان داد؛ 
همچنان کــه بعدها در پژوهش 
و تصحیــح و نظریه پــردازی. از 
زمزمه ها،  اوست:  شعر  دفترهای 
در  بــرگ،  زبان  از  شــبخوانی، 
کوچه باغ های نشابور، بوی جوی 
مولیان، از بودن و سرودن، مثل 

درخت در شب باران، هزارۀ دوم 
آهوی کوهی.

کــه  شــفیعی  تصحیحــات 
بــا مقدمه هــای بسیــار پربار و 
تعلیقــات راهگشاســت، عمدتاً 
است؛ همچون:  در حوزه عرفان 
آثار  مجموعــۀ  اســرارالتوحید، 
عطــار )مختارنامه، مصیبت نامه، 
منطق الطیر، اسرارنامه، الهی نامه، 
تذکره الاولیاء(، تاریخ نیشــابور، 
مجموعۀ میــراث عرفانی ایران، 
شــامل دفتر روشــنایی )بایزید 
دریا  بــر  نوشــته  بســطامی(، 
)خرقــانی(، چشیدن طعم وقت 
)ابوســعید ابوالخیر(، در هرگز و 
همیشۀ انسان )خواجه عبدالله(، 
درویش ســتیهنده )احمد جام 
ژنده پیــل(، حالات و ســخنان 
اســدی  مرمــوزات  ابوســعید، 

)نجم الدین رازی(.
از گزیده های ادبی او می توان 
به این موارد اشاره کرد: غزلیات 
مفلــس کیمیافروش  شــمس، 
)انوری(، زبور پــارسی )غزلیات 
عطار(، تازیانه های سلوک )قصاید 
روشــنایی  اقلیم  در  ســنایی(، 
آیینه ها  شاعر  سنایی(،  )غزلیات 
بررسی )بیدل(، آن سوی حرف و 
صوت )اسرارالتوحید(، شاعری در 
هجوم منتقدان )حزین لاهیجی(

و امــا آثــاری کــه حــاوی 
نظریه پردازی شــفیعی اســت، 
عبارتند از: صور خیال در شــعر 
فارسی، موسیقی شعر، زبان شعر 
در نثر صوفیه، ادوار شعر فارسی، 
فارسی،  شــعر  اجتماعی  زمینۀ 
قلندریه در تاریخ، با چراغ و آینه، 
رســتاخیز کلمات، این کیمیای 

هستی )حافظ(.
ترجمه هــای  از  همچنیــن 
کتابها  ایــن  کدکنی  شــفیعی 
است: آفرینش و تاریخ )از طاهر 
مقــدسی(، شــعر معاصر عرب، 
رســوم دارالخلافه )هلال صابی(، 
آوازهــای ســندباد )عبدالوهاب 
البیاتی(، تصوف اسلامی و رابطۀ 

انسان و خدا )نیکلسون(.
هم  کتابی  کدکنی  شــفیعی 
به نام حــالات و مقامات اخوان 
ثالــث دارنــد و مقدمه هایی نیز 
بــر منظومۀ علی نامــه و دیوان 
قائمیات، به اضافه بسیاری مقاله 
و تحقیق. بر ایــن کارنامۀ پربار 
باید تدریس و تربیت شــاگردان 
فراوان و راهنمایی دانشجویان را 

نیز افزود.

دلیل اصرار پزشکیان بر 
انرژی تجدید پذیر

ســقف نمایشــگاه 
یا  تهــران  بین المللی 
ســالن های ســازمان 
صداوسیما، محیط هایی 
طبیعی، کم گردوغبار و 
بــالا  راندمــان  دارای 
هستند. نصب پنل های 

خورشیدی روی چنین سقف هایی علاوه 
برتولیــد انرژی،موجب کاهــش گرمای 
پشت بام، صرفه جویی در استهلاک و بهبود 

عملکرد ساختمان نیز می شود.
انرژی هــای تجدیدپذیرموضوع تازه ای 
نیست. امروزه در سراسر جهان، از عربستان 
ســعودی گرفته تا هند و دیگر کشورها، 
دولت ها و بخش خصوصی تلاش می کنند 
ســرمایه های عظیمی را به سمت تولید 
انرژی های پاک هدایت کنند؛ انرژی هایی 
که نه تنها سازگار با محیط زیست  اند، بلکه 
از نظر اقتصادی نیز توجیه پذیر هستند و 

بازدهی بالایی دارند.
به عنوان یک کارشــناس حوزه انرژی، 
ازهمــان روزهــای ابتــدایی کــه بحث 
انرژی های تجدیدپذیر در ســطح جهانی 
مطرح شــد، این روند را دنبال می کردم و 
معتقدم اســتفاده از این حامل های انرژی 
بسیار مؤثر است. سال هاست که پنل های 
خورشیدی با راندمان حدود ۲۸ درصد در 
دنیا مورد اســتفاده قرار می گیرند و اخیراً 
پنل های جدیدی با راندمان بالاتر، هم در 
حال تولید و هم در حال وارد شدن به بازار 

ایران هستند.
اگر با این فناوری های جدید و راندمان 
بالاتر، سرمایه گذاری مناسبی صورت گیرد 
) به ویژه با توجه بــه روند افزایش قیمت 
جهانی انرژی و پرداخت یارانه های سنگین 
در داخل کشور( هرگونه سرمایه گذاری در 
این حوزه نه تنها منجر به تولید انرژی پاک 
خواهد شــد، بلکه در عمل به نفع دولت 
اســت؛ چرا که هر واحد انرژی پاکی که 
خریداری می کند، به منزله صرفه جویی در 

پرداخت یارانه هاست.
از این رو، با نظر آقای پزشکیان موافقم 
که اگر بتوان سرمایه های کلان را به سمت 
توسعه انرژی های پاک هدایت کرد، بدون 

تردید به سود کشور خواهد بود.
 برخی مکان ها ازنظر فنی بسیارمناسب 
بهره گیری از انرژی خورشیدی هستند. 
برای مثال، ســقف نمایشگاه بین المللی 
یا سالن های سازمان صداوسیما،  تهران 
محیط هــایی طبیــعی، کم گردوغبار و 
دارای راندمان بالا هستند. نصب پنل های 
خورشیدی روی چنین سقف هایی علاوه 
برتولیــد انرژی،موجــب کاهش گرمای 
پشــت بام، صرفه جویی در اســتهلاک و 

بهبود عملکرد ساختمان نیز می شود.
بهتر اســت طراحی سقف ها به گونه ای 
باشــد که بخشی از استحکام و آب بندی 
سازه توســط پنل های خورشیدی تأمین 
شود. اگر شرکت های دانش بنیان کشور) که 
شمار آن ها به چند هزار شرکت می رسد( 
در این زمینه فعال شوند و سرمایه گذاری 
کنند، بی تردید دســتاوردهای درخشانی 

برای کشور به همراه خواهد داشت.
در آخرین ســفری که در سال ۱۳۹۰ 
به دعوت شهید همدانی به سوریه داشتم، 
در اوج جنگ آن کشور، مشاهده کردم که 
اســتفاده از انرژی خورشیدی در سوریه 
از ایران نیز بیشــتر اســت. همچنین در 
ســفرم به چین و ترکیه در سال گذشته 
دیدم که این کشــورها با شدت و جدیت 
بسیار از انرژی های تجدیدپذیر اســتفاده 
می کنند. خوشــبختانه در سال های اخیر 
در جمهوری اســلامی ایــران نیز حرکت 
روبه رشد و امیدبخشی در این زمینه آغاز 
شده اســت و امیدواریم نتایج پرباری به 

همراه داشته باشد.
 توسعه انرژی های تجدیدپذیر نه تنها 
می تواند به جبران ناترازی انرژی در کشور 
کمک کند،بلکه اگر ایــن روند با تداوم و 
برنامه ریزی مناســب ادامه یابد، می تواند 
نقش بسزایی در تقویت انرژی پایدار ایفا 

کند.

شعر

چهره روز

کاریکاتور سیل/بیتوته

یادداشتپیوند میراث ادبی ایران با نظریه های نوین نقد "شفیعی کدکنی" ویژه

تام پائولین و ســارا هو از جمله شاعرانی هستند که 
در فهرســت نهایی جایــزه ۲۵۰۰۰ پوندی »تی. اس. 
الیوت«، معتبرترین جایزه یک دفتر شــعر مستقل در 

بریتانیا و ایرلند قرار گرفته اند. 
فهرست نهایی شامل ۱۰ مجموعه شعر از چهره های 
شناخته شــده و قلم هــای جدید اســت، که گســتره 
متفــاوتی از موضوعــاتی درباره بیمــاری و میراث تا 
کاوش هایی درباره فروپاشی زیست محیطی و تبعید را 

در بر می گیرد. 
هو که در ســال ۲۰۱۵ میلادی با نخستین اثر خود 
»حلقه یشــم« )Loop of Jade( برنده این جایزه شد، 
 )Foretokens( »این بار برای کتاب »نشانه های پیشین
نامزد شــده اســت. در همین حــال، »پائولین« برای 
چهارمین بار به فهرست نامزدهای نهایی بازگشته است 
و امسال با نخســتین مجموعه اش در یک دهه اخیر با 

عنوان »نمانلاگ« )Namanlagh( که »اندرو اوهاگان« 
در روزنامه گاردین آن را »تأملی کاملا دقیق و بی نقص 
درباره بیماری و بهبودی، شراکت و نوشتن، خشونت و 
غفلت تاریخی« توصیف کرده است، در فهرست امسال 
به چشــم می خورد. به جز »پائولیــن« و »هو«، دیگر 
نامزدها عبارتند از: جیلیان آلنات، ایزابل بافی، کاترین-

اســتر کووی، پال فارلی، وونا گــروارک، نیک ماکوها، 
ناتالی شــاپیرو و کارن سولی. مجموعه »کارتاژیان های 
نو« )The New Carthaginians( از ماکوها از ماجرای 
ربوده شــدن پرواز ۱۳۹ خطوط هــوایی ایرفرانس در 
ســال ۱۹۷۶ بهره می گیرد تا تاریخ هــای درهم تنیده 

امپراتوری، مهاجرت و حافظه را بررسی کند. 
در جایی دیگر، مجموعه »وقتی یک میلیون ســال 
باریــد« )When It Rained for a Million Years( از 
فارلی مجموعه ای اســت که زمان زمین شناختی را در 
دل نگرانی های امروزی درباره سیاره می تند. در همین 
حال، ناتالی شــاپیرو شــاعر امریکایی برای مجموعه 
»مــرده بمــان« )Stay Dead( نامزد شــده که تأملی 
تاریک و طنزآمیز درباره فناپذیری اســت. برنده جایزه 
شــعر »تی. اس. الیــوت« در ۱۹ ژانویه ۲۰۲۶ معرفی 

می شود.  
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حسن مرادی

دختر محمد کاسبی خبر فوت 
پدرش را اعلام کرد.

دخترِ زنده یاد محمد کاسبی، با 
اعلام این خبر، پیامی را در اختیار 
روابط عمــومی وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسلامی گذاشت.
»به نام خداوند جان آفرین               

رفــتی و رفتن تو آتش نهاد بر 
دل          

از کاروان چه ماند جز آتشی به 
منزل     

اینک با قلبی شکسته و دلی آکنده از غم و اندوه، جانمان بر لب 
می رسد در این لحظه که باید از مسافری بگوییم که همسر و پدری 

مهربان بود، مردی مردانه بود.
غم، دل های مان را می فشارد در این زمان 
که باید به دوستان و آشنایان خبر بدهیم که 
محمد کاســبی، آن هنرمند فرهیخته، آن 
عزیــز بهتر از جانمان، جــان به جان آفرین 
تســلیم کرد و جهان فانی را بــه دیار باقی 

واگذاشت و رفت.
همدل شویم تا به حمد و دعایی بدرقه اش 

کنیم.
 باشد که روحش در آسمان ها آرام گیرد.

مراســم تشییع آن هنرمند فقید، متعاقبا توســط خانواده این 
هنرمند اعلام می شود. قابل ذکر است، وی از مدت ها پیش در بستر 

بیماری بود. 


